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IKE PRIEŠ ŠTABU VADU KELIDNE MASKVON
“ ... Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠCEVO KALBA APIE STALINĄ
III.

“Kas tik pasipriešindavo jo nuomonei, būdavo 
pasmerktas dvasiniam ir fiziniam sunaikinimui”

Stalinas veikė ne įkalbinėdamas, aiškindamas ar kantriai ben
dradarbiaudamas su liaudim, bet primesdamas savo pažiūras, ir 
reikalaudamas visiškai pasiduoti jo nuomonei. Kas tik pasipriešin
davo jo nuomonei arba pabandydavo įrodyti savo pažiūras ir savo 
nusistatymo teisingumą, būdavo pasmerktas pašalinimui iš vado
vaujamo kolektyvo po to sekusiam dvasiniam ir fiziniam sunai
kinimui.

Šitaip ypačiai buvo po 17-to 
partijos suvažiavimo, kada daug 
žymių partijos vadų ir eilinių 
partijos darbuotojų, garbingų ir 
atsidavusių ikomunizmui, krito 
Stalino despotizmo aukomis.

Turime pripažinti, kad partija 
vedė rimtą kovą prieš trockinin- 
kus, dešiniuosius ir buržuazinius 
nacionalistus ir kad ji idėjiniai 
nuginklavo visus tuos leninizmo 
priešus, šis ideologinis karas bu
vo pravestas sėkmingai ir to pa
sekmėj partija išėjo sustiprėju
si ir užsigrūdinusi, čia Stalinas 
suvaidino teigiamą vaidmenį.

Partija vedė didelę politinę ir 
ideologinę kovą savo tarpe prieš 
tuos, kurie piršo antileninistines 
tezes, kurie atstovavo politinei 
krypčiai, nukreiptai prieš parti
ją ir socializmą. Tai buvo atkak
li ir sunki kova, bet būtina, ka
dangi tiek trockininkų — zinov- 
jevininkų, tiek ir bucharininkų 
blokų kryptis tikrai vedė į kapi
talizmo atstatymą ir kapituliaci
ją prieš pasaulinę buržuaziją.

Pasvarstykim valandėlę, kas 
būtų atsitikę, jei 1928—9 metais 
dešiniųjų nukrypėlių politinė li
nija būtų pas mus įsigalėjusi, ar
ba orientavimasis į “medvilninių 
suknių industrializaciją”, arba į 
kulokus ir 1.1. ? šiandien neturė
tume galingos sunkiosios pra
monės, neturėtume kolchozų; 
būtume pasijutę esą nuginkluoti 
ir silpni kapitalistų apsupime.

Tai dėl šių priežasčių partija 
vedė nepermaldaujamą ideologi
nę kovą ir išaiškino visiems par
tijos nariams ir nepartinei ma
sei žalą ir pavojų antileninių pa
siūlymų, kuriuos piršo trockinin
kų opozicija ir dešinieji oportu
nistai. Ir'šitas didelis partijos li
nijos aiškinimo darbas atnešė 
vaisių: trockininkai ir dešinieji 
oportunistai buvo politiškai izo
liuoti. Didžiulė partijos daugu
ma pasisakė už leninistinę kryp
tį; partija galėjo sukelti ir su
organizuoti dirbančiųjų mases 
tęsti leninistinę partijos liniją ir 
statyti socializmą.

Verta paminėti ir tai, kad net 
vykstant šiam nuožmiam ideolo
giniam karui prieš trockininkus, 
zinovj evininkus, b'uchariniinkus 
ir kitus, ypatingai žiaurių prie
monių nebuvo prieš juos grieb
tasi. Kova vyko ideologiniu pa
grindu. O po kelerių metų, kai 
šaly buvo padėti socializmo pa
grindai, kai išnaudotojų klasės 
buvo aplamai likviduotos, kai So
vietų socialinė struktūra radi- 
kališkai pasikeitė, kai socialinis 
pagrindas politiniams sąjū
džiams, nusistačiusiems prieš 
partiją žiauriai sunyko, kai par
tijos ideologiniai priešai jau. se
niai buvo politiškai nugalėti, ta
da buvo griebtasi prieš juos re
presijų.

Tai buvo kaip tik anuo laiko
tarpiu (1935—1937—1938 m.), 
kada vyriausybės aparate gimė 
masiniai persekiojimai, pirma 
prieš leninizmo priešus — trocki
ninkus, zinovjevininkus ir bucha- 
rininkus — seniai partijos nuga

lėtus politiškai — o paskui ir 
prieš daug tikrų komunistų, 
prieš tuos partijos kadrus, ku
rie išnešė sunkią pilietinio karo 
ir pirmųjų pačių sunkiausiųjų 
industrializacijos ir kolektiviza- 
cijos metų našta, kurie kaip tik 
kovojo prieš trockininkus ir de
šiniuosius už leninistinę parti
jos kryptį.

Stalinas sukūrė “liaudies prie
šo” sąvoką, šis terminas auto
matiškai pašalino reikalavimą, 
kad būtų įrodytos ideologinės 
klaidos žmogaus ar žmonių, įsi
vėlusių į ginčą, šitas terminas 
leido griebtis pačios žiauriausios 
represijos, pažeidžiančios visas 
revoliucines teisenos normas, 
prieš kiekvieną,. kuris nors'kiek 
nesutiko su Stalinu, prieš tuos, 
kurie buvo tik įtariami priešin
gais kėslais, prieš tuos, kurie 
turėjo blogą vardą.

ši “liaudies priešo” sąvoka iš 
tikrųjų pašalino bet kokią ga
limybę vesti ideologinę kovą ar
ba pasireikšti kitų nuomonei ar 
tai vienu, ar tai kitu klausimu, 
net ir praktinio pobūdžio. Svar
biausias ir tikriausias vienintelis 
kaltės įrodymas, priešingai vi
soms dabartinės teisės mokslo 
normoms, liko paties kaltinamo
jo “prisipažinimas”, o kaip vė
lesni tyrinėjimai parodė, “prisi
pažinimas” būdavo išgaunamas 
fizine prievarta prieš kaltinamą
jį.

Šitai privedė prie ryškių pa
žeidinėjimų revoliucinėj teisenoj 
ir prie to, kad daug visiškai ne
kaltų žmonių, kurie praeity ko
vojo už partijos liniją, liko au
komis.

Turime sutikti, kad ir .tuos, 
kurie savo laiku buvo priešingi 
partijos linijai, dažnai nebūda
vo rimto pagrindo juos fiziškai 
sunaikinti. “Liaudies priešo” for
mulė buvo kaip tik įvesta tokių 
žmonių fiziškam sunaikinimui.

Yra faktas, kad daug žmonių, 
kurie vėliau buvo likviduoti kaip 
partijos ir liaudies priešai, buvo 
dirbę su Leninu esant jam gy
vam. Vieni iš jų buvo padarę Le
nino laikais klaidų, bet nežiū
rint to, Leninas naudojosi jų 
darbu, jis juos pataisė, jis darė 
viską, kad jie liktų partijos ei
lėse, jis paVeikė, kad jie jį sektų.

Ryšium su tuo, partijos suva
žiavimo atstovai turėtų susipa
žinti su neskelbtu V. I. Lenino 
laišku, pasiųstu centro komiteto 
politbiurui 1920 m. spalio mėn. 
Išdėstydamas kontrolės komisi
jos pareigas, Leninas rašė, kad 
komisija buvo paversta “tikru 
partijos organu ir proletariato 
sąžine”.

“Kontrolės komisijos specialia 
pareiga turėtų būti gilus, indi
vidualus — kartais net tam tik
ra terapija — santykiavimas su 
vadinama opozicija, su jais, ku
rie yra priėję psichologinės kri
zės dėl savo karjerinių nepasi
sekimų Sovietų arba partijos tar 
nyboj. Reikėtų pasistengti juos 
apraminti, jiems išaiškinti daly
ką, kaip tatai daroma tarp drau

Širdies ligų specialistas Dr. Paul Dudley White dviračiams taky 
atidarymo proga Chicagos parkuose važiuoja dviračiu su miesto bur
mistru R. Daley.

STALINAS TURĖJO HAREMĄ, NUŠOVĖ 
ŽMONĄ, TVIRTINĘS N. CHRUŠČEVAS 
Siūlęs centro komitetui suruošti “tėvui” teismą

PARYŽIUS. — “France-Soir” dienraštis pranešime iš Aus
trijos rašo apie naujus kaltinimus, kuriuos Nikita Chruščev iškė
lęs prieš Staliną artimam Kremliaus vadų būrely.

Chruščevas tvirtinęs, kad Sta
linas turėjo Kremliuj jaunų mer
ginų haremą, kad didysis moky
tojas buvo seksualinis iškrypė
lis, erotomanas su tokiomis ly
tinėmis aistromis, kurios išsi- 
gimdavo į sadizmą prieš vis jau
nesnes ir jaunesnes merginas.
Berija viską išpasakojęs

Apie tai viską išpasakojęs L. 
Berija, ilgametis Stalino polici
jos ministeris, kai jį suėmė Ma- 
lenkovo valdžia 1953 metais per 
tardymus prieš jį sušaudant.

Minėtas prancūzų laikraštis 
rašo, kad Chruščevas siūlęs par
tijos centro komitetui iškelti po
mirtinę bylą Stalinui ir visus jo 
nusikaltimus konstatuoti ir pa
skelbti.

Chruščevas be to - apkaltinęs 
Staliną už savo antrosios žmo
nos, Nadeždos Aliliujevnos nužu
dymą, kai ši pasmerkė Stalino 
kolektivizacijos priemones, ištre
miant ir išmarinant badu mili
jonus žmonių. Stalinas tada pa
griebęs revolverį ir ją nušovęs, 
o paskui dar pakoręs.

DAKTARAS NUŠOVĖ 
ŽMONĄ IR SAVE

CLEVELANDAS. — Psichi
atrijos gydytojas Dr. John Otis, 
44 metų, nudėjo penkiais šū
viais savo pabėgusią žmoną Fre
dą, 44 metų, ir paskui 3 šūvius 
paleido sau.

Tragedija įvyko kieme, esant 
jųdviejų 2 vaikams, 11 ir 8 me
tų, viduj.

— Guy Mollet gavo savo par
tijos (socialistų) pritarimą jo 
vyriausybės nusistatymui pri
versti Alžeriją jėga prie taikių 
derybų. Už tokią politiką balsa
vo 3,138 partijos tarybos nariai, 
prieš — 212.

gų, rasti jiems uždavinį (ven
giant įsakymų davinėjimo me
todo), kuriam jie tinka psicholo
giškai. Centro komiteto organi
zacinis biuras turėtų šiuo reika
lu suformuluoti patarimus, taL 
sykles ir t. t.”

(Bus daugiau)

distais ir agentais.

— JAV armijos vadovybė iš
tyrė, kaip laikėsi Amerikos ka
reiviai komunistų nelaisvėj Š. 
Korėjoj ir padarė tokias išva
das: 15% kolaboravo su priešu 
ir tik 5 % priešinosi. O 80 % lai
kėsi šiaip sau — “neutraliai”.

Vėliausios Žinios Į
— Atominės Energijos Komi

sija davė suprasti, kad Pacifiko 
bandymų salose buvo išsprogdin
ta bent viena vandenilio bomba 
daugiau, negu buvo skelbta.

— JAV aukščiausias teismas 
išaiškino, kad kariuomenės teis
mai gali teisti ir civilius, kurie 
nusikalsta, tarnaudami kariuo
menės bazėse užsieny.

— Akcijų kursas New Yorko 
biržoj pradėjo pamažu vėl kilti, 
gydytojams paskelbus optimis
tiškų biuletenių apie prezidento 
Eisenhowerio greitą sveikatos 
gerėjimą po padarytos operaci
jos.

— Kitame principiniame 
sprendime, JAV aukščiausias 
teismas išaiškino, kad naujieji 
saugumo vyriausybės nuostatai 
neduoda pagrindo atleisti tarnau
tojų, kurie neužima atsakingų 
vietų.

—Anglų karalienė ir jos vy
ras, atvykę aplankyti švedų ka
rališkąją porąd, žĮKirėrjo Jojimo 
sporto varžybas, įeinančias į šių 
olimpinių metų programą. Prie 
jų prisijungė ir vėliau atvykusi 
princesė Margareta.

— Sovietų užsienio reikalų mi
nisteris šepilov, lankydamasis 
šį mėnesį Egipte, užsuko į Liba- 
nono sostinę Beirutą.

— Arabų karalystės Jemen 
princas Seif Badr išvažiavo su 
delegacija į Maskvą prekybos 
sutarčiai sudaryti.
....— New Yorke, Philadelphijoj, 
Los Angeles ir kituose miestuo
se, kur tik yra antikomunistinių 
pabėgėlių, buvo suruoštos protes 
to demonstracijos prieš besilan
kančius dvasiškius iš Sovietų Są
jungos. Juos pabėgėliai vadina 
komunistinės valdžios propagan

Atstovų rūmai davė 
užsienio valstybių 
paramai $3.8 bil.

Senatas linkęs skirti daugiau
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai galutiniai nuta
rė sumažinti prezidento Eisenho
werio užsiprašytą sumą užsienio 
sąjungininkams remti $1.1 bil.

Prezidentas paprašė kongresą 
paskirti ateinančiais biudžeti
niais metais $4.9 bil. sušelpti už
sienio valstybes ekonomiškai ir 
kariškai. Atstovų rūmai nubal
savo tik $3.8 bil.

Kadangi vadovaują demokra
tai senate (kaip užsienio reika
lų komiteto pirmininkas George) 
yra didesni prezidento užsienio 
politikos rėmėjai, atrodo, kad se
natas nubrauks nuo užsiprašytos 
sumos tik $0.5 bil. Tuomet įsta
tymą reikės suderinti bendroj 
atstovų rūmų — senato konfe
rencijoj.

Gen. Le May paprašė 
aviacijai dar $4 bil.

Tuomet išlaikytų pranašumą 
prieš Sovietų Sąjungą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. Curtis Le May, strateginės 
aviacijos komandos viršininkas, 
paprašė kongresą paskirti papil
domai $3.8 bilijonus, jei JAV no
ri išlaikyti savo pranašumą prieš 
Sovietų Sąjungą.

Tie bilijonai turi būti išleisti 
B-52 didžiųjų bombonešių, ba
zių, radarų stočių statybai, dės
tė generolas.

Dabartiniame biudžete jo ko
mandai yra numatyta $5 bil. 
(įskaitant ir robotinių ginklų ga
minimą). Senate vyrauja įsi- 

I tikinimas, kad JAV jaustųsi sau
gesnės, didindamos savo aviaci
jos pajėgas ir mažiau pasitikė- 
damos užsienio sąjungininkais, 
kuriems prezidentas vis tik pra
šo skirti $4.9 bil.

Argentinoj sušaudė 
40 revoliucionierių

Du generolai kur tai pabėgo
BUENOS AIRES. — Argenti

nos revoliucinė vyriausybė, už
slopinusi per 12 valandų sekma
dienio nakties netikėtą peronis- 
tų sukilimą 4 miestuose, prane
šė, kad ji jau sušaudė 40 vado
vaujančių sukilėlių ir kad dar 
3 yra pasmerkti karo lauko teis
mo sušaudymui.

Kiek žmonių žuvo kautynėse, 
vyriausybė nepranešė. Kores
pondentai spėja, kad bus žuvę 
apie 100. Vyriausybė ieško dvie
jų generolų, Tanco ir Valle, pa
čių aukštųjų sukilimo planuoto
jų. Jiedu abu iškilo prie Perono 
ir, kaip diktatoriaus rėmėjai, 
buvo paleisti iš kariuomenės.

Sukilimą numalšino admirolas 
Rojas, viceprezidentas, esant pre 
zidentui gen. Aramburu išplau
kusiam Pianos upe į provinciją.

TITO KELIAUJA PO SSSR

MASKVA. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito, grįžęs iš Le
ningrado ir sustojęs dienai Mas
kvoj, pasileido tolimesnei kelio
nei po Sovietų Sąjungą.

Tarp jo palydovų yra ir Ni
kita Chruščiov. Kelionės metu 
jiedu aptars bendradarbiavimo 
politiką — svarbiausia, kaip su
artinti Vakarų Europos komu
nistus su socialistais.

SOVIETAI PAKVIETĖ IR ARMIJOS, 
LAIVYNO, MARINU VIRŠININKUS
Pas juos tuo tarpu važiuos tik gen. Twining
WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš pirmųjų ir svarbiųjų 

prezidento Eisenhowerio politinių sprendimų po padarytos ope
racijos buvo atmetimas Sovietų kvietimo visiems JAV kariuo
menės štabų viršininkams atsilankyti pas juos.

Kremliaus vadai 
palinkėjo Ikei 
greitai išgyti

MASKVA. — Sovietų valdžios 
vadai, Vorošilovas (preziden
tas) , Bulganinas (ministeris pir
mininkas) ir Chruščiovas (par
tijos sekretorius) pasiuntė pre
zidentui Eisenhoweriui bendrą 
telegramą, kuria jie linki greit 
pasveikti po darytos operacijos.
Ligonis stiprėja

Iš Walter Reed ligoninės Wa
shingtone gydytojai savo biule
teniuose rašo apie labai gerą pre
zidento nuotaiką ir stiprėjimą po 
operacijos. Ligonis pirmadienio 
rytą pirma kartą atsikėlė iš lo
vos perėjo per kambarį ir atsi
sėdo į kėdę. Paskui jis tą padarė 
ir antrą kartą. Jam adjutantai 
padavė pasirašyti keletą skubių 
raštų. Jis turėjo prie lovos ir 
tarnybinių pasitarimų su savo 
padėjėjais.
Abejingumas didėja

Amerikiečių abejingumas dėl 
Eisenhowerio sveikatos stipru
mo būti dar 4 metus prezidentu 
žymiai padidėjo po naujosios li
gos, rašo veik visi anglų laikraš
čiai, turį korespondentus Wa
shingtone.

Patys laikraščiai savo veda
maisiais straipsniais pataria Ei- 
senhowerj rimtai persvarstyti 
savo nutarimu kandidatuoti an
trajam terminui.

Bet respublikonų partijos va
dai negali prileisti minties, kad 
jiems gali tekti kovoti ateinan
čiuose rinkimuose be populeriojo 
II pasaulinio karo vado.

Kongreso komitetas 
susidomėjo Fordo 

Respublikos fondu
Kelia net tokį klausimą: ar jis 
komunistų draugas, ar priešas?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik
los komitetas nutarė ištirt Fordo 
fondacijos pinigais įsteigtą Re
spublikos fondą ir išaiškinti, ko
kio politinio nusistatymo yra to 
fondo vadovybė.

Komiteto pirmininkas Walter 
(dem., Pa.) pasakė, kad jie no
ri surinkti faktus, iš kurių pa
aiškėtų, ar Respublikos fondas 
yra draugas, ar priešas Ameri
kos žūtbūtinėj kovoj prieš ko
munizmo konspiraciją.

Tyrinėjimai prasidės birželio 
27 d. Walter sako, kad fondo kai 
kurie sumanymai sukėlė kai ku
rių kongreso narių ir patriotinių 
organizacijų veikėjų abejonę ir 
kritiką. Komitetas pakvietė duo
ti pareiškimus ir Henry Ford H, 
Fordo fondacijos prezidentą. Jis 
anksčiau yra išreiškęs nepasi
tenkinimą Respublikos fondo 
veikla, bet paaiškino, kad Res
publikos fondas veikia visiškai 
nepriklausomai nuo Fordo fon
dacijos, nors pastaroji ir finan
suoja jo veiklą.

Baltieji rūmai, paskelbę šį 
prezidento nutarimą, pranešė ir 
apie Sovietų kvietimą vykiau
siojo štabo nariams. Kvietimas 
buvo įteiktas pereitą penktadie
nį.
Prezidentas turėjo galvoj 
tolimesnę ateitį

Dar prieš savaitę, kalbantis 
prezidentui spaudos konferenci
joj su laikraštininkais apie So
vietų pakvietimą aviacijos šta
bo viršininkui generolui Nathan 
Twining, prezidentas pareiškė, 
kad jam daugiau patiktų, jei So
vietai būtų pakvietę visų gink
lų rūšių delegaciją, o ne vien 
aviacijos. Prezidentas pasakė ir 
tai, kad vėliau tokie pat Sovietų 
kariniai ir politiniai vadai būtų 
pakviesti į Ameriką, jei ameri
kiečiai pirma gautų Sovetų kvie
timus.

Jis lyg ir išreiškė pageidavimą 
pasimatyti su karo laikų “drau
gu” maršalu Žukovu. Preziden
tas tada pasakė, kad jis būtų 
pakviestas, jei Sovietai pakvies
tų pas save krašto apsaugos se
kretorių Charles Wilsona (marš. 
Žukovas yra Sovietų krašto ap
saugos ministeris).
Netinkamas momentas

Sovietai šiuos prezidento išve
džiojimus suprato kaip ženklą, 
kad jie gali pakviesti visus JAV 
vyr. štabo narius, tai yra ne vien 
aviacijos viršininką, bet ir armi
jos, laivyno bei marinų štabų 
vadus. t

Pasirodė, kad šis Sovietų kvie
timas buvo per daug staigus. 
Baltųjų rūmų spaudos sekreto
rius Hagerty prie šios žinios pa
aiškino, kad prezidentas yra prie
šingas tokios delegacijos važia
vimui šiuo metu. Bet jis nesako, 
kad ji negalėtų važiuoti vėliau, 
sąlygoms pasikeitus.

Bet aviacijos viršininkas gen. 
Twining važiuos, kaip jau buvo 
anksčiau pranešta. Jis dalyvaus 
Sovietų aviacijos šventėj Mask
voj birželio 24 d.
Laukia, ką parveš Twining

James Hagerty, Prezidento 
spaudos sekretorius, toliau pa
aiškino, kad prezidentas nori pa
laukti, kada gen. Twining grįš iš 
Maskvos ir kaip jis bus buvęs 
priimtas.

Jei jam bus parodyta šis tas 
daugiau negu tai, ką nori paro
dyti propagandai patys rusai, 
tuomet yra prasmės siųsti ir ki
tus štabų viršininkus, bet ne 
daugiau kaip du iš karto.

Korespondentai parodė abejo
nę, ar ši paskutinį nutarimą pa
darė pats prezidentas, kadangi 
iš jo pareiškimo pereitą trečia
dienį, jie susidarė daug palan
kesnę nuomonę apie pasikeitimą 
delegacijomis su. Sovietais.

James Hagerty atsakė, kad 
nutarimas padarytas tikrai pa
ties prezidento.

JANKIS NUDŪRĖ VOKIETĮ
KREUTZ-WERTHEIM, Vo

kietija. — 21 metų Amerikos ka
reivis subadė vokietaitę, plau
kiant upiniu laivu, o kai į kovą 
įsimaišė laivo kapitonas, jis jį 
nudūrė.



DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO
‘ PRANEŠIMAS

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės plenumą sudaro 
įvairių organizacijų bei draugi
jų nariai, kurie vieningai dirba 
šventės paruošimo darbus.

1. Plenumą sudaro dr. Jonas 
Bajerčius, dr. Steponas Biežis, 
Leonas Bildušas, Elena Blandy- 
tė, Teodoras Blins (rūbas, Vladas 
Būtėnas, Juzė Daužvardienė, Al
binas Dzirvonas, Nora Gugienė, 
Vladas Jakūbėnas, Agnė Jasai- 
tytė, Bernice Jonikienė, Jurgis 
Jonikas, Antanas . Juškevičius, 
Juozas G. Kaminskas, Kazys 
Kleiva, Juozas Kreivėnas, Alek

LIETUVIU TAUTINES KAPINĖS 
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078
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BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. 'TėL: ’LAfayette 3-8248 gg 

(į vakarus nuo California Avenue) sg
CHARLES ZEKAS, Secretary ffl

OFISO VALANDOS: . H
Pirmai!.-, Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:06 ryte iki 4:30 vai. po pietų, ss 
Trečiad. 9:06 ryte iki 12 vai. dieną Kelvirt. 9:30 ryte iki 3:00 vai. vak. ggg

sandras Kučiūnas, Justas Kudir
ka, Antanas Laucius, Adolfas 
Mondeika, Dale Murray, Pranas 
Nedzinskas, Jonas Pakel, Jonas 
Pasiukas, Vytautas Kadžius, 
Marija Rudienė, Antanas J. Ru
dis, adv. Edvardas Stasukaitis, 
kun. Adolfas Stasys, Elena Stri- 
kienė, Alice Stephens, Jonas Ža- 
deikis.

2. Dainų šventės geresniam pa
sisekimui buvo sudaryta Radijo 
sekcija Kanadoje ir JAV. Tą 
sekciją, kuri visą laiką skelbia 
savo klausytojams apie Dainų 
šventę, sudaro: “Bendruomenės 
Balsas”, Philadelphia, Pa., jos 

y

vedėjas — B. Raugas; “Laisvės 
Varpas”, Brockton, Mass., vedė
jas — P. Viščinis; “Lietuvos at
siminimai”, Hillside, N. J., vedė
jas — J. Stukas; “Lietuvos Ai
dai”, Miami, Fla., vedėja — A. 
Skudžinskienė; Lietuvių Radijo 
Klubas, Rochester, N. Y.; “Lie
tuvių Melodijos”, Detroit, Mich., 
vedėjas — R. Valatka; “Margu
tis”, Chicago, Ill., vedėja — L. 
Vanagaitienė; Sophie Barčus 
Radijo valandos, Chicago, Ill., 
vedėja — S. Barčus.

3. LB Chicagos Apygarda yra 
daug nusipelniusi Dainų šventės 
reikalui. Ji pirmoji suprato, kad 
tokiai šventei paruošti reikia 
nemaža pinigų. Todėl, kai Komi
tetui reikėjo įmokėti už salę, 
Apygardos Valdyba paskyrė 500 
dol. Kai reikėjo atiduoti į spau
dą repertuarą, Apygardos Val
dyba padengė jo perrašymo ir 
atspausdinimo išlaidas, kurios 
atsiėjo 450 dol. Vėliau Vyr. 
Krašto Valdyba persiuntė savo 
apylinkėms Dainų šventės komi
teto aukų lapus, pagal kuriuos 
buvo renkamos aukos. Tokiu bū
du Bendruomene ir moraliniai ir 
materialiniai yra savo žymiais 
darbais bei nuoširdumu parėmu
si Dainų šventės eigą. Todėl 
Dainų šventės Komitetas rado 
tikslinga paskelbti, kad šią 
šventę globoja Lietuvių Bend
ruomenė.

4. Dainų šventės išvakarėse, 
birželio mėn. 30 d. 9:30 vai. ryto 
prasideda Kultūros Kongresas ir 
baigiasi tos pačios dienos vaka
re. Sekmadienio rytą 10 vai. 
Kongreso dalyviai kartu su Dai
nų šventės dalyviais renkasi iš
kilmingoms pamaldoms šv. Kry
žiaus bažnyčioje, 4557 So. Wood 
St. Lietuviai evangelikai Dainų 
šventės pamaldoms renkasi tą 
pačią dieną, liepos 1, 8:15 vai. 
ryto šv. Petro ir Povilo ev. liut' 
bažnyčioje, So. Halsted ir 19 PI. 
kampas.

5. Visų chorų vadovybės yra 
prašomos taip sutvarkyti kelio
nes, kad šeštadienį, birželio 30 
d. anksti rytą, visi būtų Chica
go j e. Laiko nebus daug, nes 12 
vai. prasideda repeticija. Chorai 
turi tiksliai pranešti savo atvy
kimo valandą ir stotį.

6. Kurie chorai dar neprisiun- 
tė savo choristų vardinį sąrašą, 
prašomi tuojau pat prisiųsti 
Dainų šventės Komiteto butinės 
adresu: 2523 W. 69 St., Chicago 
29, Ill. Sąrašas reikalingas Nak
vynių komisijai, nes daugelis či- 
kagiečių nori surasti pagal tai 
savo pažįstamus ir juos pasiimti 
savo globon.

Visi lietuviai susitinka Dainų 
šventėje.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

Shenandoah, Pa.
Aukos Altui

Pirmasis SLA Apskritis savo 
konferencijos proga pasiuntė 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
$53.00. Aukojo:

Pirmo Apskričio SLA auka 10 
tol.; Antanas Staniškis $5.65; 
Mikas Abramavieh $5.00; po $3 : 
Pe'er Alex, J. Blake; po $2.00: 
3; Zansitis, S. Gegužis ir B. Apo- 
nitis; po $1.00: S. Kubilius, A. 
Ramanauskas, G. Alinauskas, C. 
Levinskas, S. Zangulis, F. Wis
ter, J. Dumkus, E. Petrus, B. Ba
ranovsky, E. Kuzmickas, M. 
Chesko, F. Urban, B. Alinosky, 
Jean Gegužis, A. Luškus, M. 
Blake ir J. Zoga.

Užsimušė 4 žmonės
Susidūrus dviem automobi

liams, iš vieno automobilio žuvo 
4 keleiviai: Fred Hamann iš 
Sumner St. Peatone,fWill aps., 
jo žmona Alwina, jos sesuo Al
ma Knickrehm ir jos brolienė 
Mrs. Lilie Knickrehm, visi apie 
60 metų amžiaus.

Bevažiuojant į Groton, S. D., 
jie susidūrė su kitu automobiliu, 
atvažiuojančiu iš priešingos pu
sės, ir vairuojamu Bill Stineliart, 
26 m., iš Montgomery, Iowa. Au
tomobily buvo ir du jaunuoliai po 
16 m. Pastarieji trys nugabenti 
į Spirit Lake ligoninę. Stinehart 
gyvybė pavojuj, (v).

Ketvirtasis Lietuvos Miškininkų Sąjungos 
narių išeivijoj suvažiavimas

Jis įvyko š. m. gegužes mėn. 
6 d. Lietuvių Auditorijoj, Čika
goje. Sąjungos tikslas —. palai
kyti tradicinius ryšius su visais 
po platų pasaulį išblaškytais, 
laisvos Lietuvos buv. miškų tar
nautojais, reikale jiems atsto
vauti ir leisti miškininkystės 
žurnalą “Girios Aidą”, redaguo
jamą prof. J. Kuprionio.

L. M. S. I. valdybos pirminin
kas Vincas žemaitis, atidaryda
mas suvažiavimą,^ ta prasme jį 
sveikino, primindamas čikagie- 
čių miškininkų būrelio pasiimtus 
įsipareigojimus ir bendrą atsa
komybę. Minute susikaupimo, 
atsistojus, buvo pagerbti lietu
viai miškininkai, mirę už geleži
nės uždangos, daug nusipelnęs 
Sąjungai jos narys Mečys Ja- 
meikis, miręs 1955 m. rugp. m. 
Rockforde, III., taip pat seniau
sias miškininkas (80 metų) Ka
zimieras ščesnulevičius, miręs 
š. m. Čikagoje.

Suvažiavimo prezidiumą suda
rė: Antanas Rukuiža, Juozas 
Skeivys ir Liudas Janulevičius. 
A. Rukuiža, paskutinis Miškų 
Departamento direktorius, laikė 
paskaitą: “Miškų Departamento 
veikla 1918—19l25 metu laiko
tarpy”. Prelegentas, pasiremda
mas savo atsiminimais ir statis
tikos daviniais, pateikė labai įdo
mios medžiagos ir niekur ne
skelbtų faktų iš Miškų Departa
mento pirmųjų direktorių P. 
Matulionio, Bilevičiaus ir Vait
kaus veiklos. Po to sekė pirm. V. 
žemaičio, ižd. J. Kastauto ir “Gi
rios Aido” adm. P. Norkaičio 
pranešimai. Revizijos komisijos 
vardu pranešimą padarė M.* Si
monaitis.

Valdybos svarbiausiu rūpes
čiu buvo: išleidimas sukaktuvi
nio “Girios Aido” 11—12 nm., 
taip pat 13 nm. Nr. 14 baigia
mas paruošti ir turės netrukus 
pasirodyti. Sėkmingai pavykusi 
gegužinė, kuri davė per $100 
grynų pajamų miškininkų spau
dai paremti. Jos pasisekimui 
daug .pasidarbavęs paskutinės 
Vilniaus uni versi tėto mišk! niūkų 
laidos mišk. Skeivys ir komisijos 
nariai Antanas Bėleška bei Juo
zas Šukys. Buvo dūry ta pasita
rimų biznio reikalais, kurie pa
skatino kai kuriūOS narius imtis 
iniciatyvos: prekybos, motelių ir 
“landscaping” bizny.

Sveikino suvažiavima raštu 
prof. J. Kuprionis (Ruston, La.), 
A. Tenisonas (Belgija), R. Vens- 
lovas (Australija). Po to buvo 
išrinkta Rinkiminė komisija iš 
A. Rukuižo, A. Beieškos ir L Ko- 
tovo. Jie korespondentiniu būdu 
praves naujų vadovybės organų 
rinkimus. Kandidatais į naują 
valdybą išrinkti: senos valdybos 
nariai P. Norkaitis, J. Kastan
tas, P. šilas, J. Žebrauskas ir V. 
žemaitis; papildomai — J. Ge- 
gevičius, M. Simonaitis ir J. 
Skeivys. (Valdyba renkama iš 
penkių asmenų ir trijų kandida
tų). Į Revizijos komisiją — J. 
Dilys, L. Janulevičius, J. Kriš
čiūnas, P. Sedaravičius ir J. Šu
kys. Senajai komisijai iš J. Skei
vio, A. Beieškos ir J. Šukio pa
vesta suruošti gegužinę liepos m. 
22 d.

M. Simonaitis pasidalino įspū
džiais, jo patirtais Z. Dautarto 

*GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Phone: YArds 7-1911

YOU
euROPe

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

VINCAS KAVALIAUSKAS
1915 West 773rd Street

Mirė 1955 metų birželio mėn. 12 dieną, 5:35 valandą vakare, su 
laukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Gelažių 
parapijoje, Nikščiūnų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Frances (Jančiauskaitė), duktė Josephine, 
žentas Stanley Logay; sūnus John Kavai, marti Jeane; 4 anūkai: Mel
vin ir Bob Logay, Jan ir Merrill Kavai; brolis Steve ir jo šeima; sesuo 
Julija Serapas ir jos šeima gyv. Los Angeles, California; brolienė 
Liudvika ir jos šeima; 2 pusbroliai: Motiejus Shimaris ir Antanas Tusia 
ir jo šeima; pusbrolio žmona Elena Murauskas ir jos sūnūs Dr. Edward 
Murauskas su šeima; dėdė Kaziriūeras Jančiauskas su šeima, švogeris 
Juozapas Jančiauskas., švOgerka Eleanor Jucaitis ir šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Marquette Park šv. Vardo Draugijai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, Anūkai, Brolis, Sesuo, 
Brolienė, Pusbroliai, Dėdė, Švogeris ir kiti Giminės.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

' ANTANAS M PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

’T R U T H

Metine Mirties Sukaktis

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.- Phone: COmmodore 1-2228 .

VASAITIS ♦ BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

MMlaved people behmd the Iron Curtain! Truth keeps their hope and I 
oourage stro ngm their fight for liberty. Send your “Truth-Dollar** 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster to > 
help support Radio Free Europe___________________ *
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vedamoj Gardens Friend Land
scaping Co., Clevelande.

Pirmininkavęs Juozas Skeivys, 
ragindamas stropiai vykdyti su
važiavimo nutarimus, 6 vai. va
kare uždarė suvažiavimą.

Dalyvis

— Alg. ir V. Kuraičiai, maisto 
produktų prekybininkai Brigh
ton Parke, paskyrė pusei metų 
stipendiją vienam lietuviui, ku
ris šiais metais baigė lietuvių 
klasę Brighton Parke. Speciali 
komisiją jų stipendiją paskyrė 
Aloizui Bartkui, pasižymėju
siam mokslo pažangumu lietuvių 
klasėje.

%.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namu.

10 d.,

metų, 
duktė

JULIUS SPUDAS
gyv. 3249 S. Green St.

Mirė 1956 iri. birželio 
5:20 vai. po pietų.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50
Paliko nuliūdę: krikšto

Stella Gailiūnas, brolis Dr. Alex 
Spudas, gyv. Vokietijoje, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Liet. Kęstučio Pas. 
Kl. ir Teisybės Mylėtojų D-jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino kopi., 3319 Lituanica 
Avė.

Trečiadienį, birželio 13 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Juliaus S pu do gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Krikšto Duktė, Draugai 
ir Pažįstami.

Laid, direkt. J. F. Rudminas. 
TeL: YArds 7-1138.

Ketverių Metų Mirties 
Sukaktis

ANTANAS ŠIMĖNAS
(SIMON)

gyvenęs Momence, III.., o per 
ilgus metus Roselande.

Mirė 1952 metų birželio mėn. 
11 d. širdies smūgiu, sulaukęs 
62 metų amžiaus. Gimė Lietu
voje, Biržų apskr., Kupreliškio 
parap., Kurklių kaime.

Amerikoje buvo išgyvenęs 42 
metus. Buvo American Legion 
narys.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Apolo
nija, pagal tėvus Juciutė, gyv. 
Kalifornijoje; podukra Anna 
Nelson su žentu Roy, gyv. Kali
fornijoje; posūnis Algert Simon 
ir marti Evelyn, 5 anūkai, du 
broliai: Juozas ir Frank Šimė
nai su šeimomis; pusseserė Va
lerija Buchus su šeima; du pus
broliai: Peter ir Charles Šimė
nai su šeimomis ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, 
Anūkai, Broliai, Pusseserė, 
Pusbroliai ir kiti Giminės.

lOVEIKISBSi
——~ ■r.r.rr. DallS.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

O
gm & Gėlės Mylintiems
O O fį Vestuvėms
Š i ft M Banketams 
liPn Laidotuvėms

1 . 11 Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeJey 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tti.i OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 Soj Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIM® 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



ŽINIOS Iš LOS ANGELES
Netekome a. a. Stepono Deringio

Įgyti žmonių pasitikėjimą, ge
rą vardą, visų užjautimą, ne- 
Kiekvienam i'š mūsų pavyksta. 
Bet a. a. Steponas Deringis to
kio įvertinimo tikrai buvo nusi
pelnęs. Nes nuo pat jo susirgi
mo (leucamia) kraujo donatorių 
atsirado iki valiai. Aukojo savo 
kraują, kad tik galėtų išgelbėti 
jo gyvybę, kam tik sveikata lei
do: jo artimieji, darbovietės ben
dradarbiai ir net mažai asme
niškai jį pažinoję. Toks buvo a. 
a. Stepono populiarumas.

Šitokio įvertinimo ir užuojau
tos jis nusipelnė ne dideliu savo 
išsilavinimu bei aukštos vietos 
užėmimu, kaip dažnai įprasta 
nas mus žmones vertinti, bet sa
vo sąžiningumu, darbštumu bei 
dideliu noru padėti visiems ir 
visur, kur tik jo pagalba buvo 
reikalinga.

Atrodo, kad šias ypatybes 
(darbštumą, sąžiningumą ir 1.1.) 
iis bus įgijęs neatsitiktinai, bet 
per savo kietą ir vargingą gy
venimą iš pat jaunystės.

Nors a. a. Steponas buvo gi
męs šiame krašte (Chicagoje), 
bet jis nebuvo viskuo pertekęs, 
km’n daugelis kitų jaunuolių.

Jis turėjo ne tik pats save ap
sirūpinti, bet dar ir namiškiams 
padėti, nes šeima didelė, o tik 
tėvas dirbo.

Atiduotas į privatinę mokyk
lą, jis pamatė, kad nedaug ką 
čia išmoks. Todėl nusprendė pe
reiti į valdinę mokyklą, nors 
sunku buvo gauti tėvų ir kitų 
globėjų sutikimą. To savo žy
gio jis niekuomet nesigailėjo, 
bet priešingai, visuomet džiau
gėsi. Tatai jam daug padėjo tar
naujant kariuomenėje ir bend
rai visą gyvenimą.

Užėjo depresija. Tėvas nete
ko darbo. Skaitlinga šeima tu
rėjo pragyventi iš menkos pašal
nos. A. a. Steponas ir čia pa
rodė savo iniciatyvą. Stojo laik
raščių išnešiotoju (Naujienas, 
Sandarą ir k.), valė leidyklų pa
talpas ir net kartais jose per
miegodavo. Pristatydamas laik
raščius nesivozodavo pakampė
mis, kaip kiti to amžiaus vaiki
nai darydavo, bet bėgdavo teki
nas, kad tik greičiau žmones ap
tarnautų.

Paaugęs dirbo įvairiose dirb
tuvėse. Darbas sunkus, atlygi
nimas nedidelis. Bet vienok pa
dėjo šeimai iki apsivedė.

Vedė 1941 m. Adelę Petravi
čiūtę nesenai iš Lietuvos atvy
kusią ir ten išsimokslinusią, nors 
šiame krašte gimusią.

Jaunoji pora be Jkasdieninio 
darbo tuoj įsitraukė ir visuome
ninius darbus, Abu aktyviai 
reiškėsi jaunimo organizacijose, 
choruose, talkino Margučio laik
raščiui ir t. t.

Bet nelaimei tais pačiais me
tais (1941) a. a. Steponas pašau

kiamas į kariuomenę. Siunčia
mas Europon, dalyvauja kauty
nėse, bet laimei išlieka gyvas ir 
nesužeistas. Po kapituliacijos 
(1945 m.), dar būdamas karei
viu, norėjo nuvykti į Lietuvą ir 
pamatyti savo tėvų gimtinę, bet 
rusai neleido.

Atleistas iš kariuomenės, kar
tu su mylima žmona apsigyvena 
Los Angeles, Calif, čia vėl be 
kasdieninio darbo abu aktyviai 
reiškėsi lietuvių parapijos dar
buose, chore, Alte, Balfe ir k., 
padėjo įsikurti tremtiniams. Pa
tys p. p. Deringiai atsikvietė po
rą šeimų iš tremties, kurių vie
ną su mažais vaikais ir dabar te- 
begloboja.

A. a. Steponas veikė nevien 
lietuvių tarpe, bet kaip vetera
nas dirbo ir pastarųjų organiza
cijoje.

šiemet p. p. Deringiams suėjo 
15 metų nuo jų vedybų. Ketino 
tą sukaktį iškilmingai atšvęsti 
skaitlingame draugų būry. Bet 
a. a. Steponas jau buvo ligos per
blokštas, todėl tik kukliai pri
siminta savųjų tarpe.

Tebūnie Tau, Steponai, leng
va gimtinė žemė, o kenčianti 
Lietuva ir jos išblaškyti vaikai 
minės tavo vardą su pagarba ir 
dėkingumu, nes tu šito tikrai 
nusipelnei...

A. Razutis
Pasisekusi dail. A. Rakštelės 
paroda

Gegužės 26 ir 27 d. d. Los 
Angeles didmiesčio lietuviai tu
rėjo šiltą šventę. Ne pavasario 
saulutės atokaitoje, bet savojo 
dailės meno spinduliavime.

Dar prieš trečią valandą, ka
da turėjo įvykti dail. Antano 
Rūkštelės parodos atidarymas, 
pradėjo rinktis lietuvninkai prie 
šv. Kazimiero parapijos salės. 
Visi nekantravo pamatyti kūri
nius, išvežiotus po tris kontinen
tus.

Pirmasis prabilo žymusis poe
tas Bernardas Brazdžionis, kvie
sdamas atidarymo sakinius tarti 
Lietuvos garbės konsulą Dr. J. 
Bielskį. Po jo, lietuvių meninin
kų vardu, sveikino rašytojas Juo
zas Tininis. Oficialiąją dalį baig
damas B. Brazdžionis kvietė gau
siai susirinkusius pasklisitj po 
salę ir susidaryti savąją nuo
monę apie paveikslus.

Dailininkas Ant. Rūkštelė yra 
viduramžis vyras. Taip pat ryš
kus ir kultūrinio veikimo orga
nizatorius. Jo kūryba yra rea
listinė, vietomis su natūralizmo 
atspalviu. Daugumai savo pa
veikslų motyvus ima iš Lietuvos 
sodžiaus. Rugių gubos, kelialis 
pro ežerą, pieva prie miškelio, 
kryžius pakelėje — tai dažnos 
temos drobėje.

Šioje parodoje buvo išstatyta 
ne tik lietuviškų peisažų, bet ir 
portretų, etiudų, natiurmortų 
bei kt. Dauguma jų sukurta

Suomija gavo 
naują paskolą

Pasaulio Bankas neseniai pa
skyrė Suomijai naują $15 mili
jonų paskolą elektros jėgainių 
tinklo praplėtimui. Sutartis bu
vo pasirašyta Washingtone ge
gužės mėn. 22. Pinigai, kurių di
desnė dalis bus išmokėta Euro
pos valiutomis, skolinami 20-čiai 
metų iš 4^%. Tai jau šeštoji 
paskola Suomijai nuo 1950 me
tų. Bendra suma — $65.3 mil.

Paskola padės finansuoti trijų 
hidroelektrinių ir dviejų 'šilumi
nių jėgainių statybą, kurios iš 
viso kainuos apie $103 milijonus.

Ankstyvesnės Pasaulio bonko 
paskolos buvo sunaudotos me
džio išdirbinių produkcijos pra
plėtimui ir elektros jėgainių sta
tybai. Iš jų $33.3 mil. teko vals
tybinėms ir $32 mil. privačioms 
įmonėms.

— Balfo piknikas visais at
žvilgiais pasisekė. Oras pasitai
kė tikrai piknikinis. Automobilių 
buvo pilna visur pristatyta, su
sidarė tikra kamšatis. Baro pa
tarnautojams teko tiesiog pra
kaite maudytis: bėgiojo, skubė
jo ir tai nespėjo ištroškusius ap
rūpinti. Pagaliau ir gaivinančio 
skystimėlio pritrūko.

ATVYKUS Iš SAULĖTOS FLORIDOS NEW YORKE LIETUVAITĖS
SPECIALUS SKAITYMAS

(Pirmieji įspūdžiai)
Reikalai taip susiklostė, kad.kėje. Tai kapinių vadovybės 

teko atvažiuoti į Chicagą bei į nuopelnas.
Slocum Lake, III. Pastaroji vie
tovė buvo pasidariusi lyg ir tė-'prasidėjo maršavimu. Priešaky 
viškė: geroką metų skaičių teko ► ėjo benas. Vėliau sekė kalbos, 
ten išgyventi. Kalbėjo Dr. P. Grigaitis, M. Vai-

Kapų puošimo dienos apeigos

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytoją turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš......................$57,000,000,00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVĖ., CHICAGO 32 
•i. (Archer. Ave. at Sacramento) 

PHONE: VI rginia *7-1141

Australijoje (iš kur dailininkas 
prieš keletą mėn. atvyko), nors 
yra ir pačių naujausiųjų, Jung
tinėse Amerikos Valstybėse pa
gamintų.

Lietuviška visuomenė parodą 
labai maloniai priėmė. Pirmą 
dieną nupirko 12 paveikslų, ant
rą dar 6. Visą laiką buvo tokia 
draugiška, lietuviška nuotaika, 
kad rengėjams tikrai nesmagu 
būdavo... išprašyti žiūrovus, ku
rie nesiskirstydavo ir tiek, dar 
valandą ar daugiau po uždary
mo laiko. Ir tai ne tik draugai 
ar artimieji, bet visuomenės da
lis. Jiems labiausiai patiko lie
tuviškų motyvų paveikslai, ku
rių daugiausiai išpirko.

Pirmoji pirkėja buvo studen
tė, skaučių veikėja ir visuome
nininke Danguolė Pulkauninkai- 
tė. Po du paveikslus nupirko: 
p. p. Skiriai, p. p. Fabian, Dr. J. 
Naujokaitis su ponia. Po vieną: 
p. p. Lukšiai, Kojeliai, Tamulai- 
čiai, Gediminai, Pažiūros, Tumai, 
Mitkai, Ingelevičienė, Motiekai- 
čiai, Varnai (Varnauskai), Rui
giai.

Taigi, Los Angeles lietuviai 
pasirodė didesni meno mylėtojai, 
negu manyta. Be kitko, prie to 
prisidėjo: paveikslų “įkanda
mos” kainos, jų sielai artimi 
vaizdeliai ir, pagaliau, lietuviška 
paroda tolimoje Kalifornijoje. 
Rytinėse ir vidurinėse J. A. V-se 
nuolatos vyksta lietuvių daili
ninkų parodos, bet iki Pacifiko 
vandenyno neišjudama. Los 
angeliečiams lietuviams atsibo
do tik spaudoje skaityti apie ki
tur vykstančias, todėl, atsiradus 
progai, jie parodė, kad čia visai 
ne provincijokai gyvena! Ir ge
rai...

A. Rūkštelė nepagailėjo ir iš
statė lygiai devyniasdešimt pa
veikslų. Džiugu, kad ne tik pa
dengė rėmų išlaidas, bet galės 
paplanuoti ir kitose lietuvių ko
lonijoje suruošti parodą, jau ant
rąją Amerikoje. To mielam dai
lininkui nuoširdžiausiai linkėti
na. Ir kitais metais lauktina se
kančioji “vietinėje” Los Ange
lėje. Kęst. Gardinas
Organizuojasi lietuviai 
respublikonai

Birželio mėn. 10 dieną, sekma
dienį, 12 vai. 30 min. šv. Kazi
miero lietuvių parapijos sąlėje 
(2716 St. George St., Los Ange
les 27, Calif.) šaukiamas Res
publikonų Partijos lietuvių sky
riaus steigiamasis susirinkimas. 
Visi, kurie priklauso jau respu
blikonams (yra “registered Re
publicans”), kviečiami šiame su
sirinkime dalyvauti. Kviečiami 
ir tie, kurie tik ką yra jau gavę 
ar netrukus gaus pilietybę ir pa
siruošę jungtis į respublikonų 
eiles.

Organizacinį komitetą sudaro: 
C. Lukšis, A. Skirius, Dr. G. 
Valančius, J. Kojelis, B. Budgi- 
nas ir L. Valiukas. N. N.

ten išgyventi.
Iš Floridos išvažiavome balau- dyla, legiono nariai. K. Stepona- 

džio gale, kai ten oras buvo ne-Įvičiaus vadovaujamas Pirmyn 
paprastai gražus ir gamta tie- l choras bei to choro paskiri dai- 
siog žavėte žavėjo, nes buvo Į nininkai sudainavo kelias toms 
pats visokių gėlių ir krūmų žy- iškilmėms pritaikytas dainas, 
dėjimo įkarštis.

Išsimaudę gaivinančiame jū
ros vandenyje, apsirūpinę sau-- 
lės spindulių atsarga, pasileido
me į tūkstančio su viršum my
lių kelionę.

Tai buvo balandžio 28 d. Po 
pustrečios dienos jau buvome 
Des Plaines, kur ir sustojome 
porai savaičių. Vėliau nuvyko
me į senąją tėviškę, atseit Slo
cum Lake, kad galėtumėme su
tvarkyti ten reikalus.

Kai pasiekėme Des Plaines 
miestelį, tai vaizdas buvo liūd
nas: šaltas vėjas, lietus, žiemi
niais drabužiais apsirengę žmo
nės skubėjo kur surasti pastogę. 
Kai išlipau iš šilto automobilio, 
apsirengusi dar Floridos klima
tui pritaikyta suknele, tai, kaip 
bematant, pradėjau drebėti. Nie
kur nesimatė nei žalių lapelių, 
nei gražiai žydinčių gėlių. Nors 
tai buvo pavasario mėnuo, bet 
atrodė lyg lapkritis.

Kai ceremonijos pasibaigė, 
tai žmonės pasipylė į įvairias 
puses, kad galėtų aplankyti savo 
giminių ir artimų kapus. O atli
kę tą pareigą, ėjo į Tautinių ka
pinių surengtą pikniką.

Susirinko tikrai didoka žmo
nių minia. Kur tik pasisuki, vi
sur pažįstami, štai šaukia Bro- 
nytė ir Petras Skurkiai, Kastutė 
ir Jonas Radišauskai, Marytė ir 
Stasys Jakubauskai bei kiti. Ne
trukus susidarė ir floridiečių 
stalas, prie kurio sėdėjo Strums- 
kiai. Jie apvažinėjo Meksiką ir 
Kanadą. Kartu su jais buvo ir 
svečiai iš Kalifornijos, būtent 
ponai Bimbos.

Malonu buvo pasimatyti ir pa
sisveikinti su Petronėle ir Povi
lu Milleriais, evanstoniečiais Mil- 
leriais ir jų dukra Josephine, 
Vincu Jašmontu, kuris rengiasi 
išeiti į pensiją ir aplankyti Flo- 

j ridą. Teko taip pat sutikti ponią 
j Baronienę, Strazdą, Miką čepu- 

Nuotaika žymiai pasitaisė, kai,levičių iš Antioch ir daug kitų, 
atvykome į Slocum Lake, kur, 
susiradusi seną radijo aparatą, 
jau kitą dieną klausiaus lietu
viškos radijo programos.
tikras malonumas girdėti p. So
phie Barčus balsą. Kai ji pradėjo 
sveikinti lietuvius, tai aš pasi
jutau, kad ji tiesiog į mane kal
ba ir mane sveikina. O tuo tarpu 
ji manęs asmeniškai nė nepažįs
ta ...

štai jau ir gegužės mėnuo pra
sidėjo, o oras yis šaltas. Jei ku
rią dieną temperatūra pakyla iki 
90 laipsnių, tai, žiūrėk, kitą die
ną vos tik 40 pasiekia. Tačiau 
Kapų puošimo diena pasitaikė 
išimtinai graži. Nutarėme ne
praleisti progos ir aplankyti Lie
tuvių tautines kapines, kur kiek
vienais metais Puošimo dieną 
suvažiuoja Šmitai žmonių savo 
mirusių giminių, draugų ir pa
žįstamų pagerbti.

Lietuvių tautinės kapinės tik
rai gražiai atrodo: jos yra vie
nos gražiausių Chicagos apylin-

platino lapelius tarp žmonių mi
nios, kuri susirinko pasitikti iv 
Sovietų atvykusius aštuonis dva
sininkus. Štai, tarp kitko, kas 
tuose lapeliuose buvo parašyta:

“Netikėkite dvasininkais, nes 
jie yra mokiniai ir tarnai Lenino, 
Stalino, Chruščevo, Ežovo, Seri
jos ir Višinskio — Maskvos val
dovų, kurių rankos yra suteptos 
milijonų nužudytų žmonių krau
ju. Pavojingiausi enkavedistai 
yra tie, kurie dėvi juodus dvasi
ninkų drabužius”.

SKAITYTOJA PATARĖJA 
PSICHINĖ PAGELBĖTOJA

Pasako praeitį, dabartį ir ateitį.
Pataria visuose gyvenimo klausimuo
se. Jokia problema nėra tiek didelė, 
kad ji negalėtų padėti. Jūsų priešus 
ir draugus išvardina vardais, jūsų nei 
žodžio nepaklausus. Pasakys jums jūsų 
bėdas ir kaip jų išvengti.
Atdara: 9 va', ryto iki 9 vai. vakaro.

Sekmadieniais: 12-6 vai. popiet.
Nereikalingas susitarimas iš anksto.

2246 W. Lav/rence Avė. (prie Oakley) 
Su šiuo skelbimu — pusė kainos.

, Sustabdys stockjardŲ- 
Kenwood traukinėlį

Čikagos tranzito valdyba nu
tarė nuo liepos 1 dienos sustab
dyti elektros traukinį (elevato
rių), palaikantį susisiekimą tarp 
Kennwood Ave. ir skerdyklų.

Ši 4 mylių ilgumo linija duo
davo per metus $200,000 nuo
stolių. 1918 m. šia linija pasi
naudodavo per dieną 20,000 kel
eivių, o dabar tik 5,500.

Linija priklauso Chicago 
Junction Railway Co., kuri sa
vo ruožtu priklauso Frederick 
Prince koncernui, o jam priklau
so Union Stockyards & Transit 
Co., International Amphitheater 
ir tenykštis pramonės centras.

Savininkai leido miestui nau
dotis ta linija jau 20 metų be 
jokios nuomos, o dabar griežtai 
pareikalavo mokėti $100,000 per 
metus. Miestui būtų reikėję kas
met primokėti $300,000.

Užtat buvo nuo jos atsisakyta 
ir nutarta įvesti autobusu susi
siekimą tarp Kennwood Ave. ir 
stok j ardų.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

TeL: CLiffside 4-6376 
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas, ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Su kuriais nesusitikau, tai, ti
kiuosi, susitiksiu birželio 17 d. 
Naujienų piknike, kuris įvyks 

Buvo Bučo darže, Willow Springs, III.
Ten norėčiau pamatyti visus sa
vo gerus bičiulius, su kuriais ir 
kuriomis teko kartu dainuoti ir keliausime į Floridą, 
kartu linksmintis. Tai bus mano 
paskutinis atsilankymas bent'Naujienų piknike!

šiais metais, nes greit po to vėl

Tad iki malonaus pasimatymo
Onutė

BIRŽELIO JAUNA VEDĖMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą 
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikrašti.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės: z

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

KRAUTUVĖ IR
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

g Turiu naują didelį sunkvežimį, 
g specialius įrankius ir apdraudas.
■ 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III.
» Tel.: PRescott 9-2781

RAMUNĖS
Švieži Ramuli ė s 

py žiedai, pusė svaro
t I $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
joj pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.
I . —'*<

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
h. .......- —. r

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Leninizmas Prieš Stalinizmą ?
Keldamas aikštėn Stalino piktadarybes savo kalboje 

komunistų partijos XX suvažiavime, Chruščevas smer
kė mirusįjį diktatorių daugiausia už tai, kad jisai “nu
krypo” nuo Lenino principų. Partijos pirmasis sekreto
rius įtikinėjo suvažiavimo delegatus, kad tų baisių daly
kų, kuriuos darė Stalinas, nebūtų buvę, jei pastarasis 
būtų elgęsis taip, kaip mokė ir elgėsi bolševizmo tėvas.

Iš dalies su tuo galima sutikti. Stalinas buvo nuož
mesnio būdo žmogus, mažiau mokytas ir mažiau kultū
ringas, negu Leninas. Gruzinas Džugašvili buvo tikras 
barbaras, kuris nepakentė gabesnių už jį žmonių, buvo 
be galo pavydus ir kerštingas ir jautė malonumų, kan
kindamas savo aukas.

Vakar buvo iš Paryžiaus pranešta, kad Kremliaus bo
sai šiomis dienomis paskelbė naują Stalino piktadarybių 
seriją, būtent: kad Stalinas pasmaugė arba kaip kitaip 
nugalabijo savo žmoną Alilujevą; kad jisai pasikviesda
vo pas save jaunas mergaites ir buvo sudaręs iš jų ištisą 
“haremą”, o paskui jos nežinia kur dingdavusios...

Šitokių ir panašių šlykštybių Leninas tikrai nebūtų 
daręs. Asmeniniu atžvilgiu jisai nebuvo toks biaurus, 
kaip Stalinas.

Bet tai tik viena dalis klausimo, ir ne pati svarbiausio
ji. Kur -kas svarbiau yra sistema, negu asmuo.

Ar Lenino įvestoji valdžios sistema yra geresnė, negu 
Stalino? Ar geresni yra politiniai ar socialiniai principai, 
kuriuos įgyvendino arba stengėsi įgyvendinti Leninas?• • •

Leninas sakėsi įkursiąs “rojų žemėje”, sugriaudamas 
kapitalizmą ir prievartos keliu įsteigdamas “socializmą”. 
Kapitalizmą jisai, tiesa, sugriovė, bet socializmo įsteigti 
nepajėgė. Jisai pats įsitikino, kad Rusija tam nėra pri
brendusi ir neturi stiprios, gerai organizuotos ir apšvies
tos darbininkų klasės tokiam milžiniškam uždaviniui at
likti. Tačiau jisai užsispyrė nepaleisti valdžios iš savo 
rankų ir jėga bei teroru įgyvendinti savo planą.

Leninas buvo pasiryžęs paaukoti milijonus žmonių ši
tam tikslui!

Kai jisai numirė, jo įpėdiniai ėjo tuo pačiu keliu. Ko
dėl tarp jų labiausia iškilo Stalinas, kuris paskui pagro
bė visą galią ir pasidarė neribotas valdovas? Jisai iški
lo dėlto, kad jisai buvo už juos visus žiauriausias ir sie
kė tikslo, kurį buvo nustatęs Leninas, prieš nieką nesu
stodamas, į nieką neatsižvelgdamas.

Jo politikos pagrindai buvo tie patys, kaip ir Lenino: 
prievarta, jėga ir teroras.

Taigi yra nesąmonės sakyti, kad leninizmas esąs “ge
ras”, tik Stalinas jį sudarkęs. Stalinas vykdė tai, ką Le
ninas buvo suplanavęs!

Tie, kurie smerkia Staliną, bet giria leninizmą, yra 
atsakingi už visas jo piktadarybes.

Įdomus laiškas iš Kauno
Vakar “Naujienų” redakto

rius Dr. P. Grigaitis gavo, jam 
asmeniškai adresuotų ir ap
draustų, laiškų iš Kauno. Ad
resas rašytas lotynų ir rusų 
raidėmis. Laiškas toks:

“Gerbiamas Tamsta,
“tariuosi nedarąs klaidos, 

laikydamas Jus savo dėdės 
Dr. Kazimiero Pietario (mi
rusio 1916 metais Maskvoj) 
draugu, kuriuodu, be ko ki
to, siejo ir sėdėjimas cari
niame Kalvarijos kalėjime 
už 1905 m. judėjimų; mano 
namiškių, ypač tėvo, irgi sy
kiu tenai kaltinto, atminty
je ano meto atiminimai te
bepasitikę gyvi.

“Tų praeities ryšių padrą
sintas, prašau neatsisakyti 
padėti man tokiame reikale. 
Mano pusseserė Mitildė Si
rutienė gyvena Chicago j e 
daugiau nei 40 metų (ji pir
miau gyveno net toje pat 
Halsted g-vėje)... Giminės 
Lietuvoje nežino, ar ji gyva, 
kaip gyvena vaikai ir kt. Ir 
(atrodo, kad kitokio būdo 
vieniems su kitais vėl susi
siekti (nes ir pas mus adre
sai mainėsi) nėra, kaip lik

tai paskelbimas apie tai vie
tinėje spaudoje.

“Jeigu Jūs būtumėte ma
lonus man šį klausimą iš
spręsti, mūsų visas giminių 
būrys būtume Jums už tai 
labai dėkingi. Būtų geistina 
prie tokio skelbimėlio pri
durti, kad taip pat prašomi 
atsiliepti ir kiti giminės, esą 
JAV-se. Mano adresas ši
toks : Kl. Naudžiui, Kaunas, 
Birutės g-vė Nr. 6.

“Jus tikrai gerbiąs 
“Klemensas Naudžius.

“1956 m. gegužės mėn. 31 d.” 
Laiške paminėtoji Matildė 

Sirutienė, buv. “Naujienų” li
notipininko našlė, yra išėjusi į 
pensijų ir gyvena pas savo iš
tekėjusių dukterį.

Dr. Kazys Pietaris, iš tikrųjų 
buvo “Naujienų” redaktoriaus 
draugas, miręs praėjus tikke- 
leriems metams po mokslo 
baigimo Maskvos universitete. 
Jisai buvo vienais ar dvejais 
melais vyresnis už P. Grigaitį, 
kuris mokėsi Peterburge (da
bartiniame Leningrade).

Juodu susidraugavo kalėji
me, tik ne Kalvarijos, kaip ra
šo Kl. Naudžius, o Suvalkų. Iš 

Kalvarijos kalėjimo Grigaitis 
jau buvo perkeltas į Suvalkus, 
kai tenai atvežė medicinos 
studentų Pietarį. Suvalkų ka
lėjimo viršininkas (lenkas, 
en-dekas) pasiūlė jam pereiti 
iš didžiosios kameros į mažą
jį, dviem asmenim skiriama 
kambarėlį (kokių 9 pėdų ilgio 
ir 8 pėdų pločio), kuriame sė
dėjo Grigaitis.

Vėliau į tų patį kambarėlį 
viršininkas atvedė ir Praną 
Paršaitį, jaunesnįjį Juozo Par- 
šaičio-Gabrio brolį. Tai buvo 
1906 m. sausio ar vasario mėn.

Šitoje mažoje kameroje jie 
trys išsėdėjo iki 1906 m. birže
lio 12 dienos. Drauge skaity
davo gaunamas iš kalėjimo 
knygyno ir iš privačių, laisvėje 
gyvenančių asmenų knygas., o 
taip pat ir slaptai įgabenamų 
nelegalią literatūrų.

Birželio 12 d. Pietaris ir Par- 
šaitis buvo paleisti iš kalėjimo 
už nedidelius (bene po 150 ru
blių) užstatus. Išeidami, juodu 
atliko Grigaičiui svarbų patar
navimą.

Tą pačią dieną, tik kelioms 
valandoms vėliau, Grigaitis 
pabėgo iš Suvalkų kalėjimo. 
Kadangi šiandien sukanka ly
giai 50 metų nuo to įvykio, tai 
norisi čia kai ką papasakoti.

Prieš 50 metų
P. Grigaitis jau buvo pada

ręs planų pasprukti iš kalėji
mo, nes jam grėsė mirties bau
smė. Buvo papirkti du krimi
naliniai kaliniai, kurių vienas 
ateidavo apvalyti politinų ka
linių kameras ir atnešdavo 
jiems maistų; o antras buvo 
virėjas. Juodu buvo atlikę di
desniųjų dalį savo bausmės ir 
kalėjimo sargai nedaug te- 
paisydayo, kur vienas arba ki
tas jų eina; žinojo, kad juodu 
nebandys bėgti.

Mieste suorganizuoti pabė
gimų dviračiu iki Prūsų sienos 
buvo apsiėmęs vienas gretimo
je kameroje sėdėjęs žymus so
cialdemokratų žydų organiza
cijos veikėjas “Boris”, atsiųs
tas iš Rygos ir netikėtai pa
kliuvęs Suvalkuose į policijos 
nagus. Policija nesusekė, kas 
jisai per vienas, ir, neilgai tru
kus, jisai išėjo į laisvę, užsi- 
statęs 100 rublių kaucijos. 
Prieš išeidamas jisai paliko 
slaptą adresų mieste, kur rei
kėjo duoti žinių, kada kalinys 
bus pasiruošęs bėgti.

Kokias dvi savaites Grigai
tis laukė progos, planuodamas 
bėgti anksti ryte (po 6 valan
dos), kai tik Irška, lydimas 
sargo, ateis iššluoti kamerą. 
Bet jį atlydėdavo labai piktas 
ir budrus sargas Wojciech. Nei 
Šlavikui, nei kitam kriminalis
tui nebuvo galimybės prieiti, 
jam nematant, prie kameros 
durų ir jas atrakinti.

Todėl reikėjo keisti planą: 
bėgti popiet, kai senį Wojcie- 
chą pakeičia kitas sargas, jau
nas ir šnekus Josef Sikorski 
(kuris už pusrublį nunešdavo 
ir laišką įmesti į pašto dėžu
tę). Vidury dienos bėgti buvo 
daug didesnė rizika, nes ka
reiviai, kurie saugojo kalėji
mą, arDa policininkai, kurie 
nuolatos vaikščiodavo tąja ga
tve (beveik skersai gatvės bu
vo policijos viršininko na
mas), lengvai galėjo pastebėti. 
Tačiau aplinkybės susidėjo 
taip, kad atidėlioti nebebuvo 
galima.

Taigi birželio 12 d., kai ka- 
Įėjimo viršininkas pranešė 
Pietariui ir Paršaičiui, kad 
juodu ruoštųsi važiuoti namo, 
Grigaitis nutarė žūt būt vyk
dyti savo planų. Jisai parašė 
laiškelį, kad bėgimas įvyks 
tarp 3 ir 4 valandos popiet, ta 
pačių dieną, ir prašė išeinan
čius iš kalėjimo draugus pri
statyti jį kur reikia.

Atvyko vežikas jų paimti. 
Juodu sakėsi važiuosiu į gerų 
vietą pavalgyti pietų, nes ka
lėjimo maistas jiem įgrisęs. 
Lygiai 12 valandą juodu sėdo 
į vienu arkliu pakinkytą ka- 
rietėlę ir nuvažiavo...

Apie pusę ketvirtos popiet 
Grigaitis, per daržus, paliai

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ
PARTIJAI 60 METŲ

Š. m. Gegužės Pirmą dieną, 
L. S. D. Partijai, tenka švęsti sa
vo 60-ties metų jubiliejų. 1896 
m. Gegužės 1 d., slaptame susi
rinkime Vilniuje, buvo įsteigta 
Lietuvos Social-Demokratų Par
tija ir ten pat, to paties susirin
kimo, buvo priimta partijos pro
grama. Paruošiamieji darbai, 
tam svarbiam įvykiui, buvo pra
dėti jau 1893 metais.

L. ,S. D. P. paskelbė, kąd ji 
savo politinėje programoje, sta
to pirmuoju ir pagrindiniu punk
tu nepriklausomos ir demokrati
nės Lietuvos respublikos atsta
tymą, susijungiant laisvai fede- 
raliniais ryšiais su kaimyninė
mis tautomis. Partijos steigė
jais buvo: Dr. Andrius Domaše
vičius ir Docentas Alfonsas Mo- 
ravskis.

L. S. D. Partijai, paskelbus sa
vo politinę1 programą, teko išsi- 
skirtiti iš kitų socialistinių par
tijų, veikusiųjų carinės Rusijos 
imperijoje. Ypatingai L. S. D. P. 
skyrėsi nuo Rusijos Social-De- 
mokratinės Darbininkų Partijos, 
kuri siekė sudemokratinti visos 
Rusijos Imperijos teritoriją, pa
liekant ją ir toliau nedaloma.

L. S. D. Partijos veikla labai 
pasireiškė laike Didžiojo Vil
niaus Seimo. Tame Seime vyra
vo socialdemokratinės mintys, 
ypač Lietuvos kaimo atstovų 
tarpe, kurie atvyko į Seimą iš 
visų Lietuvos kampelių. Labai 
žymų vaidmenį, Seimo darbuose, 
atliko L. S. D. Partijos atstovas, 
inž. Steponas Kairys.

1918 metais, paskelbiant Lie
tuvos Nepriklausomybės Aktą, 
Lietuvos socialdemokratų dėka, 
tas aktas, priėmė pilnai demo
kratinę formą. L. S. D. P. na
riams daug teko grumtis Vals

aukštą kalėjimo mūro sieną, 
pasiekė didžiąją gatvę Suval
kų mieste. Ten jo laukė jau
na panelė, laikydama dvira
tį, ir parodė, kuria kryptim 
važiuoti — linkui tilto, už mie
sto. Nuo ten eina plentas į Rač- 
kus... ; Gi ||#'j

Daugiau kaip po metų laiko 
P. Grigaitis, sugrįžęs iš pirmo
sios savo kelionės į Ameriką, 
susitiko Paryžiuje su Pranu 
Paršaičiu, kuris jam papasa
kojo, ką juodu su K. Pietariu 
darė tų dieną, kai išėjo iš Su
valkų kalėjimo.

Užmokėję vežikui, juodu su
siieškojo vietą tuo adresu, ku
riuo turėjo būt pristatytas Gri
gaičio laiškas. Laiškų atidavė 
ir dar žodžiu pasakė„kad Gri
gaitis bėga šiandien popiet ir 
prašo būtinai paruošti dviratį 
sutartame punkte. Po to juodu 
susirado viešbutį, užsisakė ge
rus pietus ir gėrimo. Valgė ir 
gėrė, neskubėdami. Valandų 
kitą pasnaudę, išėjo pasivaikš
čioti.

Apie 6 vai. jiem parūpo, kas 
atsitiko su Grigaičiu. Ar jam 
pasisekė pasprukti?

“Pasukome į kalėjimo gatvę 
ir žiūrime į vakarinį trobos 
galų”, — pasakojo Paršai tis.
— “Pietaris trumparegys, bet 
aš tuoj pastebėjau, kad tame 
lange virš antrojo aukšto, per 
kurį ketinai nusileisti virve, 
nebėra stiklo. Tamsi skylė. 
Priėjova arčiau. Matau, kad 
iš lango kabo virvė, o gatvėje 
pilna kariuomenės. Nusigan
dome. širdis pradėjo plakti... 
Policija, gal būt, ieško mūs ir 
apkaltins, kad prisidėjo va prie 
pabėgimo suorganizavimo!”

“Bčgome”, — tęsė Paršaitis,
— ‘kol pailsome. Kai jau visai
netekome kvapo, išbėgę į lau
kus, atsigulėme pievutėje už 
krūmokšlių ir laukėme, iki su
temo. Paskui sugrįžome prie 
plento, sustabdėme karietą, 
kuri veža keliauninkus iš Su
valkų į Kalvariją, ir nuvažia
vome”. i .

Su Kaziu Pietariu, po tos 
birželio 12 dienos, Grigaičiui 
susitikti neteko. Tas medicinos 
studentas, daugiau kaip 6 pėdų 
vyras, mirė, nažinia kodėl, la
bai jaunas Maskvoje.

tybės Taryboje, su kitų lietu
viškų partijų nariais ir ne vien 
tik dėl Nepriklausomybės Akto 
formos, bet ir dėl kitų svarbių 
klausimų. Buvo kietai kovota 
preišinantis dėl siūlomų federa
cinių ryšių su kaizerine Vokie
tija. Labai griežta kova užvirė 
ir dėl Uracho pakvietimo į Lie
tuvos sostą, kuris turėjo tą sos
tą užimti kaip Mindaugas ant
rasis.

1920 metais, renkant Lietuvos 
Steigiamąjį Seimą, L. S. D. Par
tija gavo 12 mandatų. Steigia
mojo Seimo darbuose, L. S. D. P. 
nariai žymiai prisidėjo dėl že
mės Reformos Įstatymo prave- 
dimo, kuris Lietuvą padarė smul
kių ir vidutinių ūkininkų šali
mi. žemės Reformos Įstatymas, 
beveik visai panaikino Lietuvoj 
didesnius dvarus ir tuo buvo su
duotas smųgis sulenkėjusiai 
dvarų kastai, kuri neigiamai vei
kė lietuvišką kultūrą, kreipdama 
lietuvos liaudį nutautėjimo kryp
timi.

Paskutiniame, demokratiniai 
išrinktame Lietuvos Seime, L. S. 
D. P. turėjo 15 mandatų. Tas pa
rodo, kad Lietuvos liaudis vis 
daugiau atiduodavo balsų už L. 
S. D. Partiją. Mūsų biuletenio 
rėmai neleidžia išsamiai apibū
dinti L. S. D. Partijos veiklą per 
60 metų laikotarpį, bet mes pa
minime nors šiuo kukliu straips
neliu, tą garbingą lietuvišką po
litinę partiją, kuri yra viena iš 
seniausių Lietuvos politinių par
tijų.

Te gyvuoja Lietuvos Social- 
Demokratų Partija ir te sklin
da jos idėjos Lietuvos žmonių 
tarpe. Tikėkime, kad tos idėjos 
atneš laimę ir gerovę lietuviui 
dafbijiinkųi išsilaisvinus iš ko
munistinės vergijos. Ta pačia 
proga Lietuvos Social-Demokra-- 
tų Partijos Organizac. Didžioje 
Britanijoje kviečia visus lietu
vius darbininkus, kurie gyvena 
čia šioje demokratinėje šalyje, 
jungtis vieningai po L. S. D. P. 
garbinga vėliava, bendrai kovai 
su mūsų šalies pavergėjais ir vi
sais darbo žmonių išnaudotojais. 
Tik suburtomis eilėmis mes nu
galėsime kas stoja mums sker
sai kelio siekiant laisvės ir ge
rovės mūsų tėvynei Lietuvai ir 
tik tuo keliu eidami užtikrinsi
me demokratinę santvarką sa
vame krašte, kuriam mes visi 
taip trokštame laisvės ir gero
vės.

L. S. D. P. Org.
Komitetas D. Britanijoje 

Pasveikinimas visiems 
mūsų nariams

Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos Organizacijos Komitetas 
D. Britanijoje, Pirmosios Gegu
žės proga, siunčia visiems mūsų 
Organizacijos nariams nuoširdų 
pasveikinimą ir linki nepavarg
ti kovoje, dėl žmogaus laisvės, 
gerovės ir socialistinio solidaru
mo visų tautų tarpe. Kovoje, 
dėl išlaisvinimo visų žmonių iš 
bet kokio pavergimo ir priespau
dos, ar tas pavergimas būtų ko
munistinis, fašistinis ar impe
rialistinis.

Mūsų Draugai praeityje kovo
jo daug sunkesniomis sąlygomis, 
bet jie nesidavė toje sunkioje 
kovoje palaužiami ir laimėjo. 
Laimėjo jie aštuonių valandų 
darbo dieną, geresnias darbo są
lygas, geresnį ątlyginimą už sa
vo darbą, socialinį aprūpinimą, 
senatvė ir invalidumo pensijas, 
bet visų svarbiausia jie laimėjo 
darbo žmogui politinę laisvę. Už 
tuds laimėjimus mūsų Draugam 
teko mokėti labai ir labai bran
giai. Jie mokėjo savo gyvybė
mis, kalėjimo kančiomis, ištrė
mimais iš savo gimtųjų kraštų 
ir visais kitais būdais jie buvo 
parsekiojami.

Atsimindami tai, būkime ir 
mes verti mūsų pirmtakūnų, ku
rie sukūrė darbininkų kovos isto
riją, kurią mes dabar taip di
džiuojamės. Todėl ir mūsų pa
reiga yra nešti savo indėlį į tą 
dar neužbaigtą kovą, kurią už-
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baigti yra musų pareiga. Atmin
kime, kad ir mes būsime verti
nami ateinančių kartų, kurios 
apspręs mūsų darbus, kaip mes 
šiandieną apsprendžiame kas 
yra gero ir blogo padaryta prieš 
mus kovojusių. Socializmo dir
voje, dar daug yra dirvonų ir 
tuos dirvonus išplėšti tenka mū
sų kartai.

Inž. J. Vilčinsko kalba 
per Am. Balsų į Lietuvą 
Mieli Tautiečiai!

Norėčiau perduoti jums svei
kinimus iš Strasburgo, kur su
sirinko devynių Europos tautų 
atstovai, Pavergtųjų Eiuropos 
Tautų sesijai. Kiekvienos tautos 
delegacija, jų tarpe Lietuvos, su
sideda iš visų žymiųjų demokra
tinių partijų atstovų,, kurios vei
kė tuose kraštuose prieš karą. 
Man čia tenka atstovauti L. S. D. 
Partiją, kuri kaip seniausia lie
tuvių politinė partija, ir daugiau
sia pasižymėjusi kovoje prieš 
svetimą priespaudą mūsų tėvy
nėje, yra gerai žinoma Lietuvo
je, o taip pat ir tarp laisvųjų 
tautų socialistų.

L. S. D. Partija, š. m. Gegu
žės 1 dieną, švenčia 60 metų su
kaktį nuo jos įsteigimo. Ją įstei
gė saujelė Vilniaus darbininkų, 
bet jos idėjomis gyveno viso 
krašto darbo žmonės. Nepriklau
somoje Lietuvoje ši partija daug 
nuveikė darbo žmonių labui ir 
reikia pasakyti, tie pasiekimai 
buvo galimi ,|ik dėl to, kad ją 
rėmė mūsų liaudis.

Šiuo sunkiuoju lietuvių tautai 
laikotarpiu, kada lietuviui atim
ta teisė pareikšti savo valią, L. 
S. D. Partijos Delegatūra, vei
kianti užsienyje, skaito, kad jos 
pareiga yra kalbėti laisvajame 
pasaulyje, Lietuvos darbo žmo
nių vardu. Mes kiekviena proga 
nurodome, kad tik per laisvę pa
saulis gali prieiti kurti materia
linį gerbūvį.

Lietuvių tautai yra atimta 
laisvė. Lietuva yra paversta So
vietų kolonija. Sovietų Sąjunga, 
kuri dedasi esanti socialistinė 
valstybė, yra tapusi vienintelė 
valstybė pasaulyje, kuri šiais 
laikais plečia savo kolonialines 
nuosavybes, pavergdama kraš
tus, kurie ligšiol sugebėjo patys 
puikiai tvarkytis. Pavergtųjų 
Europos Tautų sesijos, posė
džiaujančios Strasburge, vienas 
tikslas yra pasakyti laisvam pa
sauliui, kad Sovietų pavergtosios 
tautos turi turėti teisę apsispręs
ti. Jeigu toks apsisprendimas 
būtų leistas, tai tos tautos nea
bejotinai pasisakytų už nepri
klausomą gyvenimą.

Už nepriklausomybę pasisaky
tų ir Lietuvos darbininkai bei 
ūkininkai, kurie yra labiausia nu-

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS 
įvyks sekmadieni, birželio 17 dieną, 

BUČO DARŽE

Visi čikagiečiai ir jos apylinkių gyventojai kviečiami at
vykti į pikniką, pasižmonėti ir užmiestyje susitikti su savo 
senais pažįstamais, bičiuliais ir draugais.

KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI.

Pirmos irųšiesjinaistas, vokiškas ir, amerikoniškas alus, seni 
ir naujausi šokiai, ice cream ir nepaprastai įdomi programa.

Socialistų partija 
dalyvaus rinkimuose

Amerikos socialistų partija 
savo metiniame suvažiavime Či
kagoj nutarė dalyvauti ir šių 
metų prezidento rinkimuose.

Partija neturi jokių vilčių rin
kimus laimėti, bet dalyvavimas 
esąs naudingas auklėjimo sume
timais. Kandidatu į prezidentus 
nuominuotas Darlington Hoopes, 
advokatas iš Reading (Pa.), ku
ris buvo kandidatu ir 1952 metų 
rinkimuose.

Kandidatu į viceprezidentus 
išrinktas Samuel Friedman iš 
New Yorko. Paskelbto j užsienio 
politikos plaformoj kritikuoja
ma Eisenhowerio vyriausybė už 
nesugebėjimą užbėgti už akių 
Sovietų naujoms kombinacijoms, 
pastangoms patraukti į savo pu
sę neutraliąsias valstybes, ža
dant didesnės ekonominės para
mos.

Socialistų partija mano, kad 
JAV turėtų teikti didesnę para
mą atsilikusioms šalims ne vien 
norint užbėgti už akių Sovie
tams, bet ir grynai humanitari
niais tikslais. Partijos suvažia
vime buvo pasisakyta už dar 
glaudesnį bendradarbiavimą su 
Amerikos tautinėmis mažumo
mis. (v).

kentėję ir yra daugiausiai iš
naudojami Sovietų imperialistų.

Lietuvoje darbo žmonės pui
kiai supranta, kad tik demokra
tinėje santvarkoje, kada pati 
tauta tvarko savo reikalus, jie 
pilnai galėtų naudotis savo dar
bo vaisiais. Lietuvos darbinin
kija, kovojusi ilgus metus dėl 
laisvės, niekad nesidėjo išvien 
su komunistais ir nesidėsi Jie 
žino, kad komunizmas reiškia 
diktatūrą, o diktatūra — vergi
ją.

Laisvojo pasaulio socialistai 
atmetė komunistų pasiūlymus 
bet kokiam su jais bendradarbia
vimui. Su pasitenkinimu galima 
pažymėti, kad jie dabar gerai 
supranta pavojų, kuris gręsia iš 
Sovietų Sąjungos pusės. Pa
vergtųjų tautų laisvės šauks- 
Vakarų pasaulyje. Tas suteikia 
mas yra vis labiau girdimas 
mums daugiau vilčių, kad lais
vės aušra pagaliau patekės mū
sų tėvynei — Lietuvai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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KNYGŲ KONTRABANDA
Suvalkietis Jonas Puniška gi

mė 1885 m. šv. Jono diena, todėl 
tėvai jam tokį vardų ir parinko. 
Manau, kad daugelis lietuvių 
Chicago j e jį pažįsta. Tai Chi- 
cagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos ilgametis narys ir ka
sininkas. Jisai pernai atšventė 
savo 70 metų amžiaus jubiliejų 
ir išėjo į pensija. Gyvena savo 
nuosavame name 2605 W. 43 St., 
tel. LA 3-6308. Aktingai daly
vauja keliose organizacijose. Jo 
žmona Sofija Kalvaitytė-Puniš- 
kienė taipgi yra mėgėja 
meninio ir organizacinio 
nimo. Trumpai apie tai 
bėkime.

prisi-zas Sabas ir kiti broliai 
dėjo prie knygų gabenimo per 
siena. Jie gyveno prie pat vo
kiečių sienos mažoje stubelėje, 
netoli kareivių kardono.
Pasienyje virė gyvenimas

Retai kuris pasienio gyvento
jas nesivertė kontrabanda. Jie 
neskyrė knygų ar kitų pokų neš
ti per siena. Vieni tai darė slap
tai, o kiti su pasienio kareivių 
žinia. Ūkininkas J. Petravičius 
buvo labai gudrus. Jisai apgau- 
davo kareivius ir nieko jiems ne
mokėdavo. Viena kartų atėjo du 
kareiviai vakare į jo namus. Kai 
jisai atidarė jiems duris, vienas 
iš kareivių tiesiai dūrė durtuvu. 
Sužeistasis pasiskundė karinin
kui, bet kaltininko, nerado. Kerš
tas buvo už apgavimų. Vėliau J. 
Petravičius buvo areštuotas ir 
ištremtas 3 metams į Minską. 
Tokio kaimyno labai nepakentė 
pasienio kareiviai ir žandarai. 
Tenai jisai išmoko kalvio ama
to. Labai mėgo juokų ir šposus. 
Kaimo vyrai stebėjosi jo gud
rumu.

visuo- 
gyve- 
pakal-

Kur gimė ir užaugo?
Jonas Puniška gimė Lauckai- 

mio kaime, Kybartų valse., Vilk, 
apskr. Jo tėvai turėjo 88 margų 
ūkį. Kitaip sakant, Suvalkijos 
šimtamargio sūnus. Tarp K. 
Naumiesčio ir Kybartų, prie pat 
vokiečių sienos. Jono krikšto 
motina buvo Marijona Sniečkie- 
nė. Tėvas buvo vedęs Petronėlę 
Bujanauskaitę. Vaikus leido mo
kytis. Tuomet Virbalyje klebo
nu buvo Saurusaitis, o vikaru, — 
kun. V. Slavynas. Elementorius 
buvo rusiškomis raidėmis, bet 
lietuviški žodžiai. Rusų kalbos 
pamokino ir V. Puniška. Vėliau 
mokėsi K. Naumiestyje pas mok. 
Užupį, kuris vartojo fizines bau
smes. Kitas mok. St. Piličiaus- 
kas buvo geresnis. Tai buvo 
1897-98 m. dar Dr. V. Kudirkai 
gyvam esant Naumiestyje.
Kazokai sumuša brolį

Jono brolis Jeronimas mokėsi 
į kunigus. Tačiau jam nelabai 
patiko. Jau būdamas 3 kurse 
Seinų dvasinėje seminarijoje — 
išstojo. Tada nenorėjo būti tė
vo baramas ir išvažiavo į Sibiru. 
Apsistojo pas kun. Dernikį Tom
sko mieste. Pradėjo dirbti vie
tos fabrike. Kaip darbininkas 
agitavo darbininkus ieškoti ge
resnių darbo sąlygų. Už tai bu
vo įskųstas valdžiai. Kazokai 
atvyko ir areštavo. Paskui skau
džiai sumušė ir ištrėmė gilyn į 
Sibiro kraštų. Kai. jisai grįžo į 
Lietuvų, Jonas Puniška jau bu
vo apleidęs savo kraštų ir dau
giau su broliu nesimatė, nes iš
vyko laimės ieškoti į užsienį.
Jono veikla škotijojie

Reikia pasakyti, kad Jonui nu
sibodo kaime gyventi. Tėvai ne
norėjo jo išleisti į Amerika. Jiem 
reikėjo šeimininko ir darbininko 
ūkyje. Tačiau paties ūkio per
leisti nenorėjo. Tada Jonas slap
tai apleido namus. Kai tėvai iš
važiavo į turgų Virbaliu, tai ji
sai išvyko per sienų į Vokietija. 
Pinigų rado stalčiuje. Žinoma, 
kad tėvai supyko parvažiavę į 
namus ir neradę sūnaus, bet Jo
nas jau važiavo traukiniu į Ško
tija. Čia dirbo porų metų ang
lies kasykloje. Vėliau Bancevi- 
čiaus krautuvėje ir kepykloje. 
Dalyvavo organizacijoje “švie
sa” su 40 narių. Draugija leido 
laikraštį vienerius metus, var
du “Rankpelnis”. Škotijoje iš
gyveno 5 metus: nuo 1902-1907 
m. Paskui išvyko į JAV.

I

Knygnešiai mūsų apylinkėje
K. Naum^sčio apylinkėje 

knygnešių buvo pakankamai. Pa
čiame mieste veikė Antanėlio 
knygnešių tvarka. Jisai pats sė
dėdavo prie bažnyčios ir platin
davo jas. žmonės iš jo gaudavo 
ir laikraščius. Kiti knygnešiai 
jam atnešdavo ir parnešdavo iš 
Prūsų. Juk Šešupė buvo siena, 
o Širvintos upelis visai negilus, 
kuris skyrė Lietuvų nuo Vokie
tijos. Mūsų kaime buvo garsus 
Petravičius Jonas. Kitas bro
lis Pranas išvyko į Angliją. Abu
du buvo geri knygnešiai ir kont
rabandininkai. Siuvėjas Jalins
kas už knygas buvo ištremtas į 
Sibiru. Lauckaimio kaimo Juo-

Girdykla prie Širvintos upelio
Pasienio ūkininkai savo gyvu

lius varydavo girdyti į Širvintos 
upelį. Ypatingai tai darydavo 
Slibinų Dargis ir Balnys Barč- 
kiemio. Vokiet. ties Maurušaičių 
km. buvo visai negilu. Iš kitos 
pusės pasirodydavo vokiečių ūki
ninkai. Jie padarydavo prekybi
nius veiksmus be jokio muito ir 
kontrolės, tai dirbo Vilkas ir Pe
travičius. Perneštas prekes slėp
davo po klėtimi ir kitur. Paskui 
atvažiuodavo vežimas ir išvež
davo į Naumiestį ar Vilkaviškį. 
Kitos knygos būdavo tiesiai ne
šamos į miestų. Pokai būdavo 
svorio po 90 svarų. Tokių teko 
nešti ir Jonui Puniškai. Visokių 
nuotykių turėta tuo laiku.
Tėvas gelbėdavosi avižomis

Ūkininkas Puniška. gelbėdavo
si avižomis nuo zemskių, o nuo 
šmekerių kitų būdu. Kai atva
žiuodavo zemskiai iš Virbalio, tai 
tėvas įmesdavo maišelį avižų ir 
niekad nemalonumo neturėjo. 
Tėvas turėjo įtakų pas zems- 
kius. Kartų pagavo kontraban
dų. Tėvas užtarė ir paleido, šme- 
keriai buvo labai landūs ir grų- 
sūs tarnautojai.

Ypatingai jų viršininkas Gar- 
liauskis. žmonės jų labai neken
tė. Tačiau dar labiau jų nemė
go, tai patys pasienio kareiviai. 
Mat, per juos jie negalėdavo 
varyti pasienyje prekybų. Karei
viai tiesiog paleisdavo jų sulai
kytus asmenis su prekėmis. Vie
ni ir kiti kerštaudavo ir nepasi
tikėdavo. Ties miesto Kūčkalniu 
įvykdavo nuotaikingų įvykių, 
nes tenai slėpdavosi knygnešiai 
ir zemskiai.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS -- PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Mokslo metų 
baigimo iškyla

Bridgeporto lituanistinės kla
sės tėvų komitetas, kurio žinio
je yra 110 mokinių, rūpestingai 
tvarko visus reikalus. Tačiau, 
nežiūrint geriausių norų ir ragi
nimų, daugelis lietuvių vaikų 
nelanko lietuvių kalbos pamo
kų. Pamokos vyksta reguliariu 
laiku, tik kitoje klasėje. Vieni 
skundžiasi, kad neturi lėšų ap
simokėti už mokslų. Kai tėvų 
komitetas minėtų šeimų atleido 
nuo mokesčio, tai sugalvojo ki
tas priežastis. Panašių šeimų tu
rime ir daugiau.

Birželio men. 3 d. tėvų komi
tetas surengė mokslo metų už
baigimų. Vieta buvo parinkta 
graži ir patogi. Prie Western ir 
87th gatvės miške, 16 ir 17 blo
ke. Privažiavo daug tėvų ir vai
kų. Tvarkdariai sustatė aplinkui 
ratu stalus ir prasidėjo užkan
džiai. Dalyvavo apie 100 vaikų, 
kurie gražiai žaidė ir sportavo 
aplinkui. Po užkandžio prasidė
jo programa ir kalbos. Turėjo ir 
savo bufetų. Jaunimas vaišinosi 
gėralais ir saldumynais.

Tėvų komiteto pirm,. Ign. Pet
rauskas pradėjo šventę. Pasvei
kino jaunimų ir tėvus L. B-nės

ranauskas...
Užteks šiam kartui pasakų

Pensininkas Jonas Puniška 
mėgsta pasakoti. Jisai yra kal
bus žmogus, kaip suvalkietis ir 
kapsas. Daug jisai man pripa- 
sokojo iš savo jaunystės dienų 
gyvenimo. Aš spėjau užrašyti 
tik kelias įdomesnes ištraukas. 
Sako, kad kitų karta pasakys 
svarbesnių naujienų iš Dr. V. 
Kudirkos gyvenimo. Juk jisai 
pats jį matė, kai mokėsi Nau
miestyje pradžios mokykloje. Ži
no apie asmenis, kurie jį ligino 
ir šelpė. Prasitarė, kad jo tėvas 
Kudirkos palaikų varžytynėse ir 
jam nupirko šį tų atminimui. 
Bet apie tai jau kita karta pa
rašysiu, nes ilgų straipsnių nie
kas nenori skaityti.

A. Gintneris

jos. f. i: r m; ikFURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel: CAlumet 5-7237

TELEVIZIJŲ
IŠPARDAVIMAS

Jonas tarnauja mišioms
Prisimena vienų apsilankymų 

vyskupo A. Baranausko K. Nau
miestyje. Jisai dar buvo mažas 
vaikas. Tarnavo prie mišių ku
nigams. Labai iškilmingai buvo 
sutiktas: vainikai, bažnytinės 
vėliavos ir visi apskrities mies
to ponai. Jau, nuo Kataucizmos 
dvaro prasidėjo sutikimo pra
džia. Kleb. prel. S. Oleka taip 
patvarkė, kad nebuvo gėdos 
vyskupui. Juodi arkliai tempė 
karieta, kurioje sėdėjo pats vys
kupas. žmonių prisirinko pilnos 
gatvės. Dalyvavo miesto moky
klos. Miesto ponai buvo pasi
puošę ordinais ir kitais atsižymė- 
jimo ženklais. Parapijoje buvo 
teikiamas Sutvirtinimo Sakra
mentas ir buvo skaitoma parapi
jos vizitacija.

Ties bažnyčios šventoriumi 
vyskupų sutiko su baldakimu. 
Prisipildė pilna Naumiesčio baž
nyčia žmonėmis. Suplaukė iš ke
lių parapijų pasižiūrėti vysku
po. Retai žmonės matydavo to
kį svečių, kaip vyskupas A. Ba-

21
21
21
17
21
21
21
21
24
24
24
21 

col. CBS, Staline ..........
col. Zenith, Staline .......
col. Admiral Console ....
col. RCA-Victor ..............
col. RCA-Victor ..............
colio Philco ...................
colio Travler ...... ..........
col. Gen. Electric console 
colių Consolette..............
col. General Electric .....
colių N. Kaimus .... .’.......
col. Sonora radio ir phono- 

grafas kombinacija .......... $149.95
21 col. Admiral kombinacija, 

vertės $595.00 už .......... $279.50
Trumpųjų bangų ir FM radios $ 89.95 
Hi-Fi console radio ir automatiškas 

phonografas, vertės $299.50 
už .................................. $149.50

FM ir AM radios po .......... $ 24.95
Radios su laikrodžiu .......... $ 14.95
Mažos radios atpigintos ....... • $ 11.95
RCA-Victor automatiškas phono- 

grafas Nr. 45, nupigintas $
Stalinis (3 speed) automatiškas 
phonografas ir radio .......... $
Springsiniai phonografai po $ 
Elektriniai maži phonografai 

po . .......... .............. $
Maži rekordai, 7 colių vienas, po 7c.

Budrikas viską garantuoja ką par
duoda. Televizijas ir radijas į 30 die
nų turite progą apmainyti.
SUTAISOME TELEVIZIJAS PIGIAI. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadie
niais vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 
nuo 10 iki 5 vai. po pietų.
Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles. Mįslių atspė
jimo kontestas. Dovanos.

Bridgeporto Apylinkes vardu J. 
Grigaitis, kuris pareiškė, kad jie 
įvertina tėvų komiteto darbų ir 
paskyrę $25 švietimo reikalams. 
Mok. Gr. Meiluvienė tarė žodį 
ir padėkojo tėvams ir vaikams 
už rūpestingumų ir lietuviškų 
reikalų supratimų. Baigusiems 
lituanistinės 6 ir 7 skyr. progra
mų, buvo geriausiems moki
niams įteiktos dovanos, kurias 
gavo: Indreikaitė, Riškutė, Mika
lajūnas, Simonaitytė, Grigaitis, 
Zeikutė, Rauckinaitė, Smiaižys 
ir Valinskas.

Dovanos buvo tiktai vertingo
mis knygomis, kaip pridera kny
gų mėnesio proga. Programos 
tvarkytoja taipgi gavo dovanų. 
Nebuvo pamiršti ir kiti dalyviai. 
Komitetas pasirūpino gauti do
vanų. Retai kuris iš vaikų ne
gavo tų dienų kokios nors dova
nėlės, nes buvo išdalinta papil
domai 60 knygelių, kurias gavo 
už pasižymėjimų dainose, dekla
macijose, sporte ar kita proga.

Turėta ir kitos vertingos do
vanos, kurios buvo gautos iš 
Lietuvių Prekybos Namų—Fur
niture Center, Ine., Budrike ir 
kitų prekybininkų. Jos buvo iš-

MIDLAND
Association

INSURED

gėrėkitės 21 colio spalvotu tv 
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....-Oj

Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapa užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir eiukšeisu

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.- —— - — —---- ---- - --

$ 89.95 
$119.95 
$149.95 
$ 69.95 
$129.95 
$139.95 
$ 99.95 
$139.95 
$139.95 
$159.95 
$109.95

24.95
34.95
19.95

5.95

-----—.... ......... ..... ............ —

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. ’

CHICAGO SAVINGS & LOAN^ASSK 
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN,, 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jus patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Musų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METR1KIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

.......... 4

—Kazimiero ir Evelinos Ozelių 
bute, 2527 W. 45th St., susirin
kęs aktorių būrelis skaitė ir dis
kutavo nauja lietuviškų scenos 
veikalų. Tai 3-jų veiksmų ilgoka 
komedija iš naujųjų ateivių gy
venimo Amerikoje, pavadinta 
“Diagnozė popiečio metu”. Au
torius prašė jo pavardės nemi
nėti. Veikalų pakaitomis skaitė 
aktoriai Stasys Pilka ir Vytau
tas Valiukas. Komedijoje buvo 
rasta daug originalumo, šviežu
mo bei įdomių situacijų. Prieita 
išvada, kad ir gerokai veikalų ap
tvarkius jo perdavimas scenoje 
būtų tikrai sunkus, nes auto
riaus keliamos problemos yra 
tiek opios ir perduodamos tokia 
forma, jog ir mažas režisoriaus 
ar aktoriaus paslydimas vienon 
ar kiton pusėn yra surištas su 
rizika būti klaidingai suprastam 

dalintos laimėjimo būdu. Kiek
vienas vaikas gavo numeruotų 
biletų ir dalyvavo laimėjime. Tai 
buvo teisingas paskirstymas ir 
visiems patiko.

šventė pavyko gerai. Džiau
giasi tėvai ir vaikai.

-—A. Gintneris.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
į) TAUPYMO 
' BENDROVĖ 

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

ir iššaukti autoriaus nepageidau
tas reakcijas iš žiūrovų pusės. 
Diskusijose, be aukščiau minėtų, 
dalyvavo aktoriai; Algimantas 
Dikinis, Julius Balutis, B. Mace
vičius, šeimininkas K. Oželis ir 
kiti. Malonūs šeimininkai sve
čius pavaišino kavute. Buvo dis
kutuotos ir kitos teatrų liečian
čios problemos, (t)

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide- 
lę anglų firmų HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į 
LIETUVĄ gėrybių sąrašu:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

Join the

Ground 
Observer 

GORPS
CALL CIVIL DEFENSE

DR. ANNA BA LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 84129 
Rezid. talef.: WAIbrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkta dienias. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7^7868 ____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telėf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tel.: ST e war f 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2.500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

’ Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon. 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.:" LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Telef, ofiso: CLiffside 4-2896
Sesldenciįos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeši. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
. šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- * 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos.
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 3lst STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef,; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. Aįj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

bL J dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS > 

25 metų patyrimas 
/įjSHfekTeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. no pietn
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems.



Chicaga po 25 mėty
(Tęsinys)

“Made too much progress’ 
(per daug progreso padarė) 
atsakęs Vincas.

Kokios perspektyvos? “Taip, 
— atsako Dėdė Pasakorius, — 
kurs, beje, amerikietis nuo 
1905 metų, kalbėdamas gražiai 
lietuviškai neįmaišė per visą 
lankymo valandą nė vieno an
gliško ar “suamerikoninto” žo
džio, — “belieka tik palaukti, 
kol sustiprės raumenys, tada 
gausiu dirbtinę koją ir galė
siu pradėti vaikščioti, o tai jau 
reiškia bus pakeliui į laisvę”. 
Deja, tie raumenys ne tik dar 
nesustiprėję, bet dėl ilgo lovoj 
gulėjimo lyg dievdirbio skap
tu išskaptuoti... Viena laimė, 
Vincas jau gali savo jėgomis 
isiristi į važiuojamąją kėdę 
(wheel chair) ir šiek tiek “pa
sportuoti”. Aplinka? Ji neko
kia. Bene pusšimtis panašių 
kaulų ligų pacientų palatoje. 
Slaugės ir jų padėjėjos (aides) 
ko ne išimtinai juodukės, į ku-

ELECTRICIANS
40 hour week.

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

Apply

THE PULLMAN
COMPANY

B & 0 Depot — Room 423

Harrison and Wells

irias Vincas visuomet kreipiasi 
su jam Įprasta kurtuazija, 
“madam” ar sutrumpintai 

j “ma’m”. Iš savo patogios po
zicijos (jo lova yra ko ne pa
čiame kampe) jis gali stebėti 
visa, kas vyksta palatoje ir tai 
jam suteikia kiek įvairumo, 
kaip jis sako “studijuoti žmo
nių charakterius”. Lankytojų 
per laiką žymiai sumažėję, 
tad jis ypatingai pasigendu 
knygų, tų ištikimųjų draugų 
visokiose būklėse. Nors įleistas 
penkiolikai minučių nė nepa
jutau, kaip 25 metų pergyve
nimais ir anekdotais dvi va
landos prabėgo ir per tą laiką 
visai pamiršau, kad ligoninėj 
esu. Iki pasimatymo laisvėje, 
Vincai!

Atgal j savo “Arktiką”
Visa būtis yra sulipdyta iš 

susitikimų ir atsiskyrimų, il
gesnių ar trumpesnių mūsų 
amžiaus mastu ir tik iš aki
mirksnių amžinybės mastu. 
Vėl Chicagos miesto pastatų 
vandenynas sparčiai slenka at
gal pro mano “Pilkojo šunies” 
langus. Įspūdingaisiais trans
kontinentiniais plentais (su
per highways ir “turnpikes”) 
greit praslenka ir lieka toli už
pakalyje Illinois, Wisconsin, 
Minnesotos ir šiaurinės D akė
tos, taigi keturių valstybių že
mės, kurios taip dar neseniai 
buvo tuščios ir tik retų indė
nų genčių gyvenamos, šiandien 
miestų, miestelių, ūkių ir vien
sėdijų sėte prisėtos, su gražio
mis upėmis, kalvomis, ežerė
liais. Minnesota nors skelbiasi

Čikaga sutiks Adenauerį su kariškių 
paradu, kaip dideli Amerikos draugą
Kai ateinantį penktadienį į Čikagą atvažiuos Vakarų Vokie

tijos ministeris pirmininkas Konrad Adenauer, jį sveikins meras 
Richard Daley, miesto piliečių komiteto pirmininkas W. A. Pat
terson (United Air Lines prezidentas) ir bus suruoštas karinis 
paradas.

Kancleris Adenaueris atskris 
į Midway aerodromą United Air 
Lines prezidento Pattersono pri
vačiu lėktuvu. Jo garbei pan Be 
dalyvaus visų ginklų rūšių dali
niai. Karinis paradas prasidės 
11:25 State ir Randolph St. Kar
eiviai su orkestrais pražygiuos 
iki Jackson St.

Čikaga nori pagerbti federali
nės Vokietijos 80-metį premierą, 
kaip didelį Amerikos ir visų va
karinių demokratijų draugą.

Paskui Adenauer kalbės .Exe
cutive Club pietuose Conrad Hil
ton viešbuty, tema “Sovietų Są
junga, Europa ir laisvasis pa
saulis”.

Pavakary jis išvyks automo
biliu į Milwaukee priimti Mar
quette universiteto garbės dak
taro diplomą. Jį visą kelią lydės 
Čikagos policijos motorciklistų 
dalinys.

Kanclerį jo kelionėj po Ameri
ką lydi jo duktė, užsienio reika
lų ministerio padėjėjas Hall
stein ir ambasadorius Kreke- 
ler. (v).

INSURED " -

FEOERRL 
5RVING5

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS !
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

r . ... . --*

esanti 10,000 ežerų kraštas, at
rodo gali konkuruoti ežerais 
net su Kanada, kuri pagrįstai 
didžiuojasi turinti daugiau 
ežerų, kaip visos žemės plane
tos ežerus krūvon paėmus. 
Minnesota j e, bent toje dalyje, 
kurią teko pravažiuoti, atrodo, 
kad kiekvienas farmerys turi 
savo ežeriuką!

Kai Chicago j e medžiai ir žo
lės paliko pačiame įsilapoji- 
me ir sužydėjime, o viename 
laukelyje kviečiai ar rugiai 
jau plauko, tai privažiavus 
Minneapolis gamta atrodė te
besanti pačiame pirmajame 
sužaliavime, o jau kitapus 
Grand Forks, pervažiavus 
Raudonąją upę/gamta staiga 
pasikeitė, — krūmuose tik kar
klai vos pradėję žaliuoti, o 
pervažiavus JAV-Kanados sie
ną tarp Noyes ir Emersono te
ko net apsiaustą užsivilkti. O, 
Canada, true north, strong and 
free!

Už dar poros valandų jau 
riedėjau savo miesto gatvėmis, 
kur termometras rodė 42 laip
snius. — J. P-

(Pabaiga)

Skaitykite “N-nas”

Liūtai Englewoode
Peoria ir 64 St. gyventojai vie

nas po kito ėmė šauktis polici
jos, kad “sutramdytų” du liutus, 
kurie atrodą alkanį, pikti ir pa
vojingi vaikams.

Kai policija atskubėjo į nuro
dytą vietą, 6419 Peoria Ave., ji 
pamatė namo rūsy du pririštus 
jaunus liutus, 2 ir 1 metų am
žiaus. Liūtų savininkas, havajie- 
tis, tvirtino, kad liūtai yra to
kie malonūs, kad jie nieko blo
go nepadaryti) nė pelei, juo la
biau vaikams.

Bet vaikai jiems neduoda ra
mybės. Jie išmušė rūsio langą, 
kad galėtų juos glostyti ir gla
monėti. Viena gyventoja įteikė 
policijai skundą, ir juo remian
tis, policija padavė liūtų savinin
ką į teismą už ramybės ardymą. 
(V).

Mašinos nustelbia 
žmogaus vertybes

Automatinės mašinos yra la
bai svarbios priemonės gamybos 
padidinimui, bet jos nustelbia 
žmogaus vertybes, pasakė savo 
kalboj Roosevelto universitete 
Murray Lincoln, National Insu
rance of Columbus, Ohio, Care, 
ir Cooperative League of USA 
prezidentas.

šiandien, padidėjus automati
zacijai, pavojai žmogaus dvasios 
sukaustymui dar labiau padidė
jo. Kalbėdamas universitetą bai
gusiems studentams, Mr. Lin
coln paragino akademikus susi
rūpinti šia pramonės gadynės 
problemos žmoniškąja puse, (v)

Iškratė kinoteatrą, 
bet žudiko nerado vŽSekmadienio vakarą 15 polici
jos automobilių apsupo kinoteat
rą “Granada”, 6427 N. Sheridan 
Rd., o 20 detektyvų, vienas po 
kito, įsėlino į teatrą ir susėdo 
aplink įtariamą asmenį, kad jis 
esąs Lawrence Neumann, kuris 
pereitą savaitę Mickey Epstein 
naktiniame bare nušovė 3 žmo
nes.

Apie 1,000 žiūrovų sekė šį gy
venimišką filmą iš lauko, lauk
dami, kas čia bus. Kinoteatro 
savininkas McMullen atsisakė 
klausyti policijos įsakymo, nu-

Į TRUMPAI

—( Joninių laužas, kurį rengia 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija, Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugija ir Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos Čikagos 
skyrius, bus birželio men. 23 d. 
Willow Sprnigs Spaičio darže. 
Vaidilos vaidmenį atliks vienas 
iš aktorių, o kuris — tai paslap
tis. Tik į Joninių laužą atvykę 
sužinos. Bus smagi muzika ir 
įvairi programa. Įėjimas nemo
kamas.

— Povilas žumbakis, veiklus 
prekybininkas iš Lietuvos laikų, 
išlaikė nekilnojamo turto įstai
gos vedėjo (broker) egzaminus; 
jis jau keli metai sėkmingai dir
ba kartu su broliais Šimaičiais.

— Dr. Vladas Šimaitis, atsto
vaudamas Brighton Parko Lietu
vių Bendruomenės valdybai, įtei
kė 5 stipendijas geriausiai bai
gusiems lietuvių klasę lankyti 
Aukštesniąją Lituanistikos Mo
kyklą Chicago j e. Stipendijas da
vė Brighton Parko prekybinin
kai, o jas paskyrė speciali komi
sija.

— Chicagos demokratinių gru
pių atstovai buvo susirinkę po
sėdžio ir aptarė būdus ir prie
mones glaudesniam bendradar
biavimui tarp savęs ir sėkmin- 
gesniam darbui Lietuvos laisvi
nimo reikaluose.

— Į Kultūros ir Damų šventės 
dalyvių pagerbimo banketą 
Brighton Parko apylinkei yra 
skirta 20 biletų. Jų dar galima 
gauti Šimaičių Realty įstaigoje 
darbo valandomis. (V.)

— John Miksys, kuris netru
kus 3143 So. Halsted St. patai-! 
pose atidaro modernų restoraną, 
pavadintą American Lithuanian 
Restaurant, Dainų šventės rei
kalams paaukojo $13.00. Nors 
aukotojas yra gimęs Amerikoje, 
bet visada remia lietuvių veiklą.

Sekmadienį Naujienų pikni
kas. Patartina visko pakankamai 
turėti, o labiausiai yra reikalin
gas geras patarnautojų štabas. 
(D.)

— Adomą Micevičių tikrai 
ima nelaimės varginti. Sakoma, 
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kad viena bėda — ne bėda, bet 
kai dvi ar trys apsėda, tai jau 
žmogų ir suėda. Micevičių ne 
viena bėda apsėdo, bet net dvi 
didelės. Prieš kurį laiką buvo 
nuvežtas į ligoninę jo sūnus 
Adukas, kuris yra Chicagos 
simfonijos orkestro narys. Pa
daryta jam dvi sunkios operaci
jos. Bet vos spėjo Adukas grįž
ti iš ligoninės, kaip sunkiai su
sirgo jo motina (vadinasi, Ado
mo žmona). Taigi viena bėda 
praėjo, o kita prasidėjo.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininkui Reikia

REIKALINGAS vyras sunkvežimiui 
vairuoti. Turės progos išmokti plaste- 
riavimo amatą. PR 6-7847.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Sukaktuviniu Metu Dovanos
traukti filmą “The Man with the 
Gray Flanell Suit”. Susitarta, 
kad policija griebs “žudiką”, kai 
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REIKIA PILNAM LAIKUI VYRO 
orderių išsiutinėjimo kambary darbui. 

Turi mokėti skaityti angliškai. 
40 valandų savaitė. 

Atsišaukite asmeniškai i 
DIETETIC SUPPLY 

1750 W. Van Buren St.

BATŲ SIUVĖJŲ 5 
Rankinių darbininkų 

“Lasting and inseaming”. 
Geriausias darbas mieste tinkamam 
žmogui. Pastovus darbas gera alga.

M. LARSON 
317 W. Madison Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbminkiŲ

Medical Secretary

LAB. TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person.
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Phone: FLEETWOOD 2-1200 

Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4. 

FLeetwood 2-1200

WOBK NEAR HOME.
We need 

STENO - DICTAPHONE 
Investigate this. 

Good starting salary. 
Company benefits.

PRATT & WHITNEY 
COMPANY, INC. 

4649 W. Fullerton Ave. 
HUmholdt 9-1626

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Proflo*

TAVERNAI — restoranui reikalingas 
virėjas ar virėja. Dėl sąlygų skambinti 

REliance 5-9753

PARDUODAMA užkandinė (fountain 
and grill) pietvakarinėje miesto daly
je. Skambinkite: LAfayette 3-9693 po 
7 vai. vakare.

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mur.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliuminijaus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9,000 Įmokėti.

3 butų med. (1-5, 1-4, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 įmokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų V 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bug 
(krepšį pirkiniams).

3» Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

NEW 
IDEA
IN HAIR 
SPRAYS

refillable aerosol 
purse/spray

Traficante Bros.
2301 W. TAYLOR STREET 

TAy lor 9-9100

759 SO. CALIFORNIA AVE. 
SAcramento 2-0301

Opep Monday and Thursday Evenings
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jis pakils iš savo vietos.
Ir kai jis pakilo, 4 detektyvai 

griebė jam už rankų ir apikak- 
lės; ketvertą moterų skrito klyk
damos. Nuvedus sugriebtąjį žiū
rovą į vestibiulį, vienas iš detek
tyvų pamatė, kad tai jo jaunų 
dienų pažįstamas, o ne žmogžu
dys Neumann.

O kur Neumann, niekas negali 
pasakyti. Jo ieško po visą Ame
riką, Meksiką ir Kanadą, (v).

Suėmė 9 nuodingųjų 
svaigalų pirklius

Fed. narkotikų biuro agentai 
susekė naują gaują, pardavinė
jusią nuodinguosius svaigalus 
(heroiną), ir suėmė 7 vyrus ir 2 
moteris.

Juos užtiko pas Joyce John
son, 22 metų, gyv. 6406 S. Kenn- 
wood Avė. Jie kaltinami ne tik 
svaigalų prekyba, bet ir keletą 
apiplėšimų, (v).

PRANEŠIMAI
Lietuvių Moterų D-jos “Apšvieta” 

mėnesinis susirinkimas Įvyksta birže
lio (June) 12 d., 1956 m., antradienį, 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd St, 
Chicago. Pradžia 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos dalyvauti ir užsimokėti mo
kesčius, nes bus paskutinis prieš va
sarą. —S. Puniškienė, rašt.

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte priešpūsmetinis su
sirinkimas įvyks antrad. birželio 12 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St, 7:30 vai. vak. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą. 
Bus kas naujo, taipgi bus alaus.

—A. Kaulakis, rašt.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyĮ Statyto jai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

MARQUETTE PARKE ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mur. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų muro 
namas, $26,000. K. Juknis.

GAGE PARKE: 1) 5 kamb. mūr. 
bungalow, šild. alyva, 33 pėdų lotas, 
$16,000; 2) puikus ir pigus 7 kamb. 
med. bungalow, garažas, $13,000. A. 
Sirutis.

WESTSIDE JE: šviesus 6 butų mūr. 
namas su didele biznio patalpa, tinka
ma tavernai, grosernei ir 1.1. Tiktai 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 4 kamb. 
namas, karšto vand. šildymas, arti vi
so ko, $12.500; 2) 4kmb. mūr. 4 me
tų senumo, autom, alyvos šildymas, 
dvigubas garažas, $16,300; 3) 5kmb. 
mūr./rezidencija, 5 metų senumo, .au
tom. alyvos šildymas, dvigubas gara
žas: Savininkas nori skubiai parduot. 
$18,500; 4) Labai geram stovy, geroj 
vietoje mūr. 6 ir 6, šildymas karštu 
vandeniu-alyva, dvigubas mūro gara
žas, $31,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

53 PĖDŲ SKLYPAS smagioj vietoj 
Marquette Parke. Tinka rezidencijai 
ir bizniui. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus muro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

— Lietuvi, padek Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!
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PAJAMŲ rezidencija A-l stovyje. Pa
jamų $4,300, išlaidų $1,000 į metus. 
6 kambarių modernus butas ekstra 
sau. Baldai $2,300 pirmos rūšies Įskai
tomi. Alyva šild, Lotas 50x150. $30,500 

6008 WINTHROP

PARDUODAMAS 9 butų namas: 2 po 
6, 1-5, 3-4, 3-2. Pajamos $8,000 per 
metus, garažas 2 automobiliams. Arti 
Morgan St. ir 55th. Tel.: CAlumet 
5-7889, George arba CAlumet 5-5080, 
Esther, skambinti nuo 5:30 ir 7:30 
vai. vakare.

PARDUODAMA 3 kambarių stubelė. 
Pusantro akro žemės,. gražioj vietoj, 
jaunas sodelis. Geras vanduo, elektra. 
Gera vieta televizijai, kalnelis. Puiki 
vieta mažai šeimai arba pensijon išė
jusiems dviem vyrams, švarus oras, 
kaina $1,600. Kreipkitės į:

W. G. Lasky ar John Tharp, 
R. D. 1, Brooktondale, N. Y., 

Tompkins County, N. Y.

MARQUETTE Parke išnuomojami du 
gražūs kambariai su baldais. Tinka 1-2 
žmonėms. 3225 W. 66th Street.

PRospect 6-0511

LYONS — naujas 5 kamb. ranch tipo 
bungalow. Patio, garažas, 50 pėdų lo
tas. $18,800. Svoboda, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162

RESORTS AND VACATIONING 
icurqrtai ir Atostogų yieto»

VASARVIETĖ parduodama savininko 
Watervliet, Michigan, lietuvių jauni
mo stovyklavimo vieta. Tinka virš 100 
žmonių. Nameliai, viešbučio kamba
riai, atskiros žaidimams aikštės, pik
nikams stalai, kombinuota suvenirų 
ir maisto krautuvė. Dėl informacijų 
kreiptis Gust Sigalas, R.l, Watervliet, 
Mich., telef. Watervliet, Mich —In- 
gersol 34620.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliąyotojai ir

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296


